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A könyvtár összeköt
A nemzeti gyásznapon, október 6-án a 174 évvel ezelőtt Aradon kivégzett honvédtábornokokra, valamint a Pesten szintén vértanúhalált halt gróf Batthyány Lajosra, hazánk első 
alkotmányos miniszterelnökére emlékeztek a soproniak az evangélikus temető előtti emlékparkban. Az ünnepségen a Széchenyi-gimnázium diákjai adtak műsort. FOTÓ: PLUZSIK TAMÁS

A vértanúkra emlékeztek

Biztonságosabb átkelők

Erdők hete Sopronban
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Elkészültek az okoszebrák a Csengery utca és az Arany János utca kereszteződésében. 
Ezek már az útpadka elérése előtt jelzik az áthaladási szándékot az úttestbe épített 
fényforrással, amely éjszaka akár 800 méterről is láthatóvá teszi a gyalogosokat. 

Az Erdő Háza Ökoturisztikai Látogatóközpontban tartották 
az erdők hete országos nyitórendezvényét, amelyre az óvó-
nőket és a tanárokat is várták.  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

Palack
visszaváltó 
automaták

Magabiztos győzelem
Folytatódott a sikerszéria: 5–0 arányban megverte a Gyirmót második 
csapatát a Caola SC Sopron az NB III-as bajnokság északnyugati csoport-
jában. A 10. forduló után a soproni együttes 4 győzelemmel, két vereség-
gel és 4 döntetlennel a hatodik helyen áll a tabellán.  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

Színes programokkal neveli olvasásra a gyerekeket a könyvtár. 7

Január elsejétől Magyar-
országon is működik a 
kötelező visszaváltási 
rendszer. Az üres palac-
kokat automatákba dob-
hatjuk majd – ezeket kö-
telező beszerezni a 400 
négyzetméternél na-
gyobb eladótérrel ren-
delkező élelmiszerüzle-
teknek, de visszaváltási 
helyet kell kialakítani az 
ezer főnél nagyobb né-
pességű települé-
seken is.
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SZILÁGYI ANDREA

Ahol a modernitás és a hagyomány 
találkozik – a Soproni Múzeum egész 
évben izgalmas kikapcsolódást ígér 
minden látogatónak. Új sorozatunk-

ban a múzeumnegyedet és tárlatait mutatjuk be.

Az idén júniusban átadott 
Soproni Múzeumnegyed a 
Storno-ház, a Fabricius-ház, 
a Tábornokház, valamint a 
Tűztorony összekapcsolásá-
val született meg. Az épület-
koncepció egyik fontos célja 
volt, hogy a múzeum ne csak 
a kiállításoknak adjon ott-
hont, hanem legyen benne 
rendezvényi, illetve közössé-
gi tér is. Ennek szellemében 
még egy workshopkonyhát is 
felépítettek a látogatók szá-
mára. – A teljesen felszerelt, 
modern konyhában – töb-
bek között – a Storno család 
elfeledett receptjeit lehet el-
készíteni – árulta el lapunk-
nak dr. Tóth Imre, a Soproni 
Múzeum igazgatója. – Segít-
ségül egy receptkönyvet is 
készítenek hozzá a múzeum 
munkatársai. A konyhát egy-
szerre húsz látogató is igény-
be veheti. A Várfal sétány 
egyes területeire pedig nyug-
ágyakat helyeztünk el a még 
kellemesebb időtöltés érde-
kében. Így is biztatjuk a láto-
gatókat, hogy ne siessenek el 
a múzeumból. 

OTTHON A VÁROSBAN
A múzeumnegyed tíz állan-
dó tárlata közül a tapasztala-
tok szerint minden látogató 
megtalálja a számára legér-
dekesebbet. – A Sopron és a 
korona mellett – mely Hunya-
di Mátyástól IV. Károlyig mu-
tatja be interaktívan a magyar 
történelem e szakaszát – a leg-
népszerűbb kiállításunk Az 
otthon a városban, melyben a 
17. és 20. század közötti lakás-
kultúrák világában lehet ba-
rangolni – folytatta dr. Tóth 
Imre. – Az ember egyszer csak 
betoppan a 19. vagy a korábbi 
századokba, és az ablakon ki-
nézve az egész díszletként lát-
hatja a város Fő terét is. Való-
ban varázslatos élmény.

TÍZ ÁLLANDÓ KIÁLLÍTÁS 
Az összes tárlatot végigjár-
ni nem kevés idő, akár több 
nap is lehet. A múzeum mun-
katársai ezért egyedi bérlet-
kombinációkkal várják az 
érdeklődőket. A tíz állandó 
kiállításon kívül a múzeum-
negyednek vannak ingyene-
sen bejárható szakaszai is, 

ilyen például a Várfal sétány, 
az újkori kőtárban található 
Vándorszobrok nevű tárlat, az 
épület aulája, a Tábornokház 
lakótornya – melynek egészen 
a padlásáig fel lehet menni –, 
illetve a tanulmányi raktár, 
melyek narratívák nélkül ad 
ízelítőt a múzeum ki nem ál-
lított műtárgyaiból.

A kiállításokat úgy alkot-
ták meg, hogy a 21. századi 
múzeumlátogatók elvárásai-
nak is megfeleljenek. Számos 
infokommunikációs eszköz-
zel, filmvetítésekkel, interak-
tív elemekkel teszik élmény-
dússá a látogatást. Munkájuk 
sikerességét is igazolja, hogy 
idén elnyerték a Családbarát 

Múzeum díját. Emellett a ne-
gyedet jelölték idén Az év kiál-
lítása elismerésre is, melynek 
eredményhirdetése novem-
ber 14-én lesz. 

FELFEDEZŐJÁTÉKOK 
A múzeum idén is csatlako-
zott a népszerű múzeumok 
őszi fesztiváljához, hogy a lá-

togatóknak még több élmény-
nyel szolgáljanak. – Értéket 
őrzünk, értéket teremtünk. 
Több rendhagyó tárlatveze-
téssel, múzeumpedagógiai 
órákkal és családos felfede-
zőjátékokkal készülnek a kol-
légáim a még teljesebb mú-
zeumi élmény reményében 
– zárta az igazgató.

Soproni Múzeumnegyed:  A Sopron és a korona című tárlat az egyik legnépszerűbb

Értéket őriznek és teremtenek

A Soproni Múzeumnegyed kiállításait úgy alkották meg, hogy a 21. századi múzeumlátogatók elvárásainak is megfeleljenek – 
tudtuk meg dr. Tóth Imrétől, a Soproni Múzeum igazgatójától. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala pályázatot hirdet

 KÖZTERÜLET-FELÜGYELŐI 
köztisztviselői állás betöltésére

Munkakör alkalmazási feltételei:
• felsőoktatásban szerzett közszolgálati szakképzettség; vagy fel-

sőoktatásban szerzett szakképzettség és közszolgálati másodfokú 
szakképesítés, közszolgálati középiskolai végzettség; vagy közép-
iskolai végzettség és közszolgálati szakképesítés; vagy középis-
kolai végzettség és közterület-felügyelői vizsga,

• számítógépes felhasználói ismeretek
(Word-, Excel-, Internet-használat),

• büntetlen előélet,

• cselekvőképesség,
• magyar állampolgárság,
• vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettség teljesítése,
• kinevezés előtt egészségügyi, fizikai és pszichikai alkalmassági 

vizsgálaton való részvétel és alkalmasság,
• a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. tv. (Kttv.) 

85. §-a alapján ne álljon fenn összeférhetetlenség

Várunk olyan jelentkezőket is, akik nem rendelkeznek közterület-felügyelői vizsgával, de annak letételét vállalják (a költséget a hivatal biztosítja 
tanulmányi szerződés keretében). A végzettség megszerzéséig munkaszerződés keretében, segédfelügyelői munkakörben kerül alkalmazásra.

Előnyt jelent: a német nyelv ismerete

Munkakör fő tartalma:
A közterület-felügyeletről szóló törvényben rögzített feladatok ellátása (közterület jogszerű használatának, rendjének és tisztaságának elle-
nőrzése és a szükséges intézkedések megtétele, közreműködés az épített környezet, az önkormányzati vagyon, a közrend és közbiztonság vé-
delmében) és önkormányzati rendeletekben meghatározott közterület-felügyelői feladatok ellátása.

A pályázatnak tartalmaznia kell:
• önéletrajzot, a 87/2019.(IV.23.) Korm. rendelet 1. sz. melléklete szerint,
• az iskolai végzettséget igazoló okiratok másolatát, 
• előzetes nyilatkozatot arról, hogy a Kttv. 85. §-ában meghatározott összeférhetetlenségi ok a pályázat benyújtásakor fennáll-e,
• 3 hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítványt vagy annak megkéréséről szóló igazolást,
• nyilatkozatot arról, hogy a pályázatban közölt személyes adatokat a pályázati eljárásban részt vevők kezeljék

Illetmény és juttatások:
a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. törvény, valamint a hivatal Közszolgálati Szabályzata szerint.
A kinevezés határozatlan időre szól. A próbaidő: 6 hónap.
További információ kérhető Illés Magdolna osztályvezetőtől a 99/515–413-as telefonszámon.

A jelentkezéseket 2023. október 31-ig az alábbi címre kérjük benyújtani:
Dr. Sárvári Szabolcs jegyző részére

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala – 9400 Sopron, Fő tér 1.
A borítékra kérjük ráírni: „Közterület-felügyelő munkakör”!

A pályázat elbírálásának rendje:
A pályázatok 2023. november 12. napjáig kerülnek elbírálásra. Az elbíráló a pályázatok megtekintése után dönt a pályázók meghallgatá-
sáról. A pályázók a pályázat eredményéről az elbírálást követően 8 napon belül értesítést kapnak, a sikertelen pályázatokat visszaküldjük. Tá-
jékoztatjuk a pályázókat, hogy az adatkezelés célja a közterület-felügyelői munkakörre megfelelő pályázó kiválasztása, a pályázat elbírálása. 
Az adatkezelés az érintett hozzájárulásán alapul, hozzájáruló nyilatkozatával a pályázó kifejezetten írásban hozzájárul valamennyi személyes 
adatának kezeléséhez. Az adatkezelő az adatokat az információs önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló 2011. évi CXII. tör-
vény 5.§ (1) bekezdése a) pontja alapján kezeli. Az adatokat polgármesteri hivatal illetékes ügyintézői dolgozzák fel, kizárólag ők és az elbírá-
lásban részt vevők ismerhetik meg.
Az állás betölthető az elbírálást követően azonnal.  

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala

PÁLYÁZAT Tanítsuk a gondoskodást!
CZETIN ZOLTÁN  

„Te egyszer s mindenkorra felelős let
tél azért, amit megszelídítettél” – ta
lán nincs olyan, aki ne ismerné a híres 
idézetet A kis hercegből. Különösen 
aktuális ez az állatok világnapja kö
rül. A rendőrség ezúttal a felelős állat
tartásra hívja fel a figyelmet. 

Október 4. az állatok világnapja – annak emléké-
re, hogy ezen a napon hunyt el Assisi Szent Fe-
renc, az állatok védőszentje. 

– Nagyon fontos, hogy minél fiatalabb kor-
ban felhívjuk a gyerekek figyelmét a felelős ál-
lattartásra – kezdte Cservenák Helga rendőr őr-
nagy, a Soproni Rendőrkapitányság kiemelt 
bűnmegelőzési főelőadója. – Először is nem 
szabad, hogy egy kisállatot hirtelen felindulás-
ból vásároljunk meg, csak azért, mert a gyerek 
elkezd minket nyaggatni, hogy milyen aranyos. 
Tisztáznunk kell, hogy annak az állatnak milyen 
igényei vannak, azokat mi ki tudjuk-e elégíteni. 
Nemcsak etetni kell, hanem biztosítani a megfe-

lelő körülményeket, a kutyák esetében például 
a törvény is előírja a kötelező védőoltást. Illet-
ve ha megbetegszik egy állat, akkor a gazda fel-
adata a gyógyíttatás is. 

A szakember szerint a gyermekek esetében 
nagyon hasznos lehet az állattartás: felelőssé-
get tanulnak, gondoskodást. Bizonyos felada-
tokat, például az etetést már a legkisebbek is 
el tudják végezni, a nagyobbak pedig még több 
tevékenységbe bevonhatók, ilyen lehet akár az 
alomcsere vagy a sétáltatás. 

– Arra is fel kell készítenünk a gyermekeket, 
hogy egy állatról élete végéig gondoskodni kell, 
az nem lehetséges, hogy megunjuk, és magá-
ra hagyjuk – folytatta Cservenák Helga. – Azt is 
el szoktuk mondani, hogy az állatkínzás bűncse-
lekmény, komoly következményekkel jár, fontos, 
hogy tegyünk ellene, megelőzzük. 

RENDŐRSÉGI  sorozat

A FELELŐS ÁLLATTARTÁS HÉT ARANY
SZABÁLYA:   felelősség, szeretet, táplálás, 
mozgásigény kielégítése, egészség megőr-
zése, utódokról gondoskodás, harmóniában 
élni a környezettel. 

Ingyenes látásellenőrzés októberben
Október a látás hónapja, most díjmentes látás-
ellenőrzést, szaktanácsadást kínálnak az optikák 
– közölte a Magyar Optikus és Optometrista Szö-
vetség. A már 19. éve megrendezett kampányban 
október 1. és 31. között országszerte több mint 
300, Sopronban hat vizsgálati ponton várják a 
jelentkezőket. A szakemberek a meglévő szem-
üvegeket is ellenőrzik, valamint a kontaktlen-
cse-viseléssel, -tisztítással kapcsolatban is ad-
nak tanácsokat.

Az idei kampány újdonsága a myopia- (rövid-
látás-) tanácsadás. Ennek aktualitását az adja, 
hogy a friss kutatások szerint a rövidlátás gya-
korisága és súlyossága meredeken emelkedik 
a gyermekeknél, fiataloknál. Ez pedig kedvezőt-
len hatással van az életminőségükre, iskolai és 
sportteljesítményükre. 

A látás hónapja kampányban résztvevő op-
tikák listája megtalálható a latashonapja.hu 
weboldalon.



Városi hírek2023. október 11. 3CIVITAS FIDELISSIMA Soproni Téma

HUSZÁR JUDIT

Minden tizedik magyart, vagyis közel egymillió embert érint 
a csontritkulás. A betegség lényege, hogy a csontok tömege 
és mésztartalma csökken, ezért sokkal könnyebben törnek. Jó 
hír, hogy a csontvesztés nemcsak megállítható, hanem visz-

sza is fordítható. A terápiánál már csak egy hatékonyabb módszer létezik: a 
megelőzés…
Október 20. a csontritkulás 
világnapja – a WHO javaslatá-
ra 1999 óta hívják fel ilyenkor 
a figyelmet a betegség veszé-
lyeire, a megelőzés fontossá-
gára. Az osteoporosist a cson-
tok tömegének a csökkenése, 
a csontszerkezet megváltozá-
sa, csontszilárdság gyengü-
lése, s ennek következtében 
a csontok kóros törékenysé-
ge jellemzi. Magyarországon 
körülbelül egymillió ember 
szenved a kórtól, a betegek kö-
zött kétszer annyi a nő, mint 
a férfi. A csontritkulás kiala-
kulásának hátterében hor-
monális változások, valamint 
öröklött genetikai tényezők is 
állnak. 

– Eleinte még nem okoz 
tüneteket a betegség – kezd-
te dr. Nábrádi Sándor, a Sop-
roni Gyógyközpont traumato-
lógia–ortopédia osztályának 
főorvosa. – Az első gyanús jel 
a diszkrét háti fájdalom le-
het, valamint a testmagas-
ság csökkenése (hosszú lesz 
a nadrág szára). Súlyosabb 

esetekben már nem túl nagy 
trauma esetén is csonttörést 
szenvednek a betegek. 

Mint a legtöbb egészség-
ügyi problémánál, itt is fontos 
a lehető legkorábbi felisme-
rés. A Soproni Gyógyközpont 
t rau matológ ia– or topéd ia 
osztályán működik csontrit-
kulás-szakrendelés – erre há-
ziorvosi beutalóval lehet idő-
pontot kérni. A szakember 
azt javasolja, hogy a hölgyek 
a posztmenopauza elején je-
lentkezzenek konzultáció-
ra, de azok az 50 feletti nők 
és férfiak is kérjenek beuta-
lót, akiknek a családjában 
előfordult csonttöréssel járó 
csontritkulás! 

– A szakrendelésen a labor, 
röntgen, valamint csontsű-
rűség-vizsgálat (DEXA) ered-
ményei alapján megállapítjuk, 
hogy mennyire súlyos a be-
tegség – folytatta dr. Nábrádi 
Sándor. – A Magyar Osteológi-
ai és Osteoarthrológiai Társa-
ság ajánlásainak megfelelően 
meghatározzuk a szükséges 

kezeléseket. Ezek között sze-
repelnek különböző gyógy-
szerek, injekciók is. Fontos 
elmondani, hogy a csontvesz-
tés megállítható, sőt, vissza 
is lehet építeni a csontok egy 
részét. Természetesen minél 
korábban elkezdjük a terápi-
át, annál hatékonyabb lesz. 

A megelőzésben nagy sze-
repe van a kalcium- és D-vi-
tamin-szint stabilizálásának. 
Előbbit a vérvétel eredmé-
nye alapján tudják beállíta-
ni. A D-vitaminnál általános 
szabály, hogy ősztől tavaszig 
mindenki szedjen napi két-
ezer nemzetközi egységet, a 
nyári időszakban pedig aki 
nem tartózkodik rendszere-
sen a napon, továbbra is vigye 
be ennek a mennyiségnek a 
felét! Bizonyos kórképek (pél-
dául felszívódási zavarok, au-
toimmun és daganatos beteg-
ségek) növelik a csontritkulás 
rizikóját, így ha valaki ezek-
ben szenved, akkor is érde-
mes rendszeresen részt ven-
nie szűrésen.

D-vitamin:  Ősztől tavaszig mindenki szedjen napi 2000 nemzetközi egységet!

Előzze meg a csontritkulást!

A CSONTRITKULÁS  ugyan önmagában nem halálos kór, de a szövődményei igen. Szomorú adat, hogy 
Magyarországon évente 15–17 ezer combnyaktörés történik. A sérültek egyharmada egy éven belül meg-
hal, sokan pedig mozgáskorlátozottak lesznek. 

A Soproni Gyógyközpont traumatológia–ortopédia osztályán működik csontritkulás-szakrende-
lés – erre háziorvosi beutalóval lehet időpontot kérni – tájékoztatta lapunkat dr. Nábrádi Sándor, 
az osztály főorvosa (felvételünkön).  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Tudja, hol van a Thur-
ner Mihály utca? Va-
jon kiről nevezték el a 
Károly-magaslati utat? 
És ki volt István bíró? 
Sorozatunkban neve-
zetes soproni utcákon 
kalandozunk.

A Kodály Zoltánról 1977-ben 
elnevezett tér a Jereván-lakó-
telepen, a Teleki Pál – IV. Lász-
ló király utca – Juharfa út kö-
zötti területen található.

Sopron város újkori tör-
ténetének legnagyobb mére-
tű építőprogramja az észak-
nyugati városrész–lakótelep 
létrehozása volt. A telepü-
lésrészt az örményországi 
testvérvárosról Jerevánnak 
nevezték el. A házgyári épü-
letek mellett alagútzsa-
lus (outinord) rendszerben 
épült lakótömbök egészítik 
ki. A korábban mezőgazda-
sági művelés alatt álló terü-
letre – még korábban Ziegel-
dűlőre –, azaz az Ibolya rétre 
1969-ben hirdettek tervpályá-
zatot. A terület alatt húzódott 
viszont az úgynevezett Bán-
falvi-galéria, ami biztosította 
a város vízellátásának egy ré-
szét. A lakóépületek kivitele-
zése 1971-ben kezdődött, majd 
kicsivel később a soproni víz-
ellátó rendszerbe bekapcsol-
ták a fertőrákosi vízművet. 
A földmunkavégzés és te-
reprendezés során régészek 

feltárásokat végeztek: az ur-
namezős, Hallstatt és La Té-
ne kultúra emlékeit azonosít-
va jelentős kelta településre 
találtak.

Jelenleg a lakótelep forgal-
mi úthálózata a Faraktár utca 
folytatását képező IV. László 
király utca, a Lackner Kris-
tóf utca külső szakaszából le-
ágazó Juharfa út, valamint az 
ezeket összekötő Teleki Pál ut-
ca. Ezen utak mentén épültek 
a 4–5–11 szintes lakótömbök. 
A településrészt északnyuga-
ton „körben” övező Soproni 
Horváth József utcáról sugár-
szerűen kiágazó utak mentén 
épültek az alagútzsalus rend-
szerben létesített lakóépüle-
tek. A lakótelep központi ré-
sze a Kodály Zoltán tér, ahol 

többfunkciós középület épült 
(étterem, bank, posta, orvosi 
rendelő, gyógyszertár és üzle-
tek). A Jereván panelos házait 
a GYÁÉV (Győri Állami Építő-
ipari Vállalat), a másik típu-
sú épületeket a FÉSZ (Fertődi 
Építő és Szolgáltató) építette. 

A Kodály Zoltán téren a 
szolgáltatóházat 1981-ben ad-
ták át, felelős tervezője Vaj-
da Géza volt. A 2. számú pos-
ta szintén 1981-ben nyílt meg, 

ezzel egyidőben a 2. számú, 
Kossuth utcai posta meg-
szűnt. Szintén ebben az év-
ben nyitották meg a mostani 
Ezüst Kehely gyógyszertárat, 
az OTP bankfiókot, valamint 
az akkori Ibolya éttermet és a 
szolgáltatóipari szövetkezet 
üzlethelyiségeit.

A Kodály Zoltán tér törté-
netét Kollerits Beáta, a Sopro-
ni Múzeum munkatársa me-
sélte el.

Sopronban járunk:  A Jereván-lakótelep szolgáltatóházát 1981-ben adták át

A zenetudósról elnevezett tér

KODÁLY ZOLTÁN  (1882–1967) Kossuth-díjas és kiváló művész 
címmel kitüntetett magyar zeneszerző, zenetudós, zeneoktató, 
népzenekutató, az MTA tagja. A magyar népzene kutatásának és 
rendszerező munkájának tapasztalataira támaszkodva a folklorisz-
tika fejlesztése és a magyar népi zenekultúra terjesztése érdeké-
ben rengeteget tett. Sopronban személyesen vezényelte 1940. má-
jus 12-én az Éneklő Ifjúságot.

A Jereván-lakótelepen az épületek kivitelezése 1971-ben kezdődött.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Egyirányú a Várkerület
Burkolatfelújítási munkálatok miatt hétfőtől egyirányú a Várke-
rület. A gyalogátkelőhelyeket újítják fel, ezért a Széchenyi tér 
felől a Lackner Kristóf utca irányába félpályán haladhat a for-
galom. A kivitelezők kérik a lakosság türelmét. A munkák vár-
hatóan egy hónapig tartanak. 

RÖVIDEN

ELKÉSZÜLT AZ ASZFALTOZÁS AZ IDEIGLENES PIACTÉ
REN. Mint arról lapunkban beszámoltunk (Leaszfaltozzák a 
murvás utat, Soproni Téma, 2023. szeptember 20.), a piac új épü-
letegyüttesének átadásáig az árusok egy ideiglenesen kialakí-
tott területen kínálhatják portékáikat. Itt korábban murvás volt 
az út, ami esős időben kényelmetlenné tette az árusok és vásár-
lók dolgát – ezt a problémát orvosolták múlt héten. Az új piac 
állami támogatásból, a Modern Városok Programban, mintegy 
1,4 milliárd forintból valósul meg. A tervek szerint a munkák-
kal 2024 tavaszán végeznek.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

ASZFALTOS ÚTON

SOPRONITEMA
HIVATALOS

Keressen minket az interneten is!
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Minden eddiginél nagyobb 
támogatást kapott az 
„Együtt az Életért, Sopro-
nért” Mentőalapítvány 

az adók egyszázalékos felajánlá-
saiból. Ez is bizonyítja: a mentősök 
munkáját a lakosság nagyra értéke-
li. Az alapítvány tevékenységéről 
dr. Éger István titkárral, mentőorvos-
sal beszélgettem.
– A soproni mentőállomás 
életében milyen szerepet 
játszik az alapítvány tevé-
kenysége?

– Meglátásom szerint je-
lentős szerepet. Az alapító-
kat, akik több mint húsz éve 
hozták létre a szervezetet, 
az vezérelte, hogy a mentés-
ben résztvevő kollégák jobb 
munkakörülmények között, 
modernebb eszközökkel dol-
gozhassanak. A kényelmes 
ruházattól kezdve a profi ba-
kancsokon át sok-sok min-
dent vásárolt az alapítvány az 
elmúlt két évtizedben, és sike-
rült eljutnunk odáig, hogy két 
évvel ezelőtt alapítványunk-
nak köszönhetően, amelyet 
a soproni önkormányzat is 
támogatott anyagilag, egy 
speciálisan felszerelt men-
tőorvosi autóval gazdagodha-
tott a soproni mentőállomás 
gépjárműparkja.

– A mentőalapítvány au-
gusztusban méltó módon 
emlékezett meg a 100 esz-
tendővel ezelőtt született 
dr. Gábor Aurélról. Miért 
annyira kiemelkedő az ő te-
vékenysége?

– Dr. Gábor Aurél a ma-
gyar mentésügy történeté-
nek egyik meghatározó alak-
ja volt, Sopronban látta meg a 
napvilágot. Születésének cen-
tenáriuma alkalmából koszo-
rúzással egybekötött ünnep-
séget szerveztünk a soproni 
mentőállomáson, amelyre az 
ország minden területéről ér-
keztek szakmánk képviselői. 
Egy vándorkiállítás mellett 

látványosan mesélt a ma-
gyar mentésügy múltjáról az 
a rohamkocsi is, amely több 
évtizeddel ezelőtt teljesített 

szolgálatot. Büszkék vagyunk 
arra, hogy a közelmúltban 
elhunyt Kutas László szob-
rászművész által készített 
dr. Gábor Aurél emlékmű is 
díszíti a mentőállomást. Ép-
pen ezért szeretnénk, hogy az 
utca is az ő nevét viselhesse a 
jövőben. A mentésügy megha-
tározó alakja szív-lélek ember 
volt, sokunkat indított el ezen 
a szép pályán, többek között 
engem is, így személyes szá-
lak is fűznek hozzá. 

– Élete nagy részét 
a mentés szolgálatában töl-
tötte és tölti mind a mai na-
pig. Mi az, ami miatt ennyi-
re megérintette ez a szép, de 
nehéz pálya?

– Nehéz ezt szavakban 
megfogalmazni. Ha valaki úgy 
dönt, hogy megpróbál ezen a 
területen tevékenykedni, ak-
kor nagyon gyorsan kiderül, 
hogy esetleg mégsem erre hi-
vatott, ha viszont néhány hó-
nap múlva is marad, akkor 
egy életre elkötelezetté válik. 
18 évesen kezdtem a pályámat 
kivonuló mentőápolóként, kis 
megszakítással már 50. éve 
végzem a mentőmunkát kü-
lönböző beosztásokban. Mind 
a mai napig örömmel tölt el, 
ha egy-egy kivonulás alkalmá-
val segíteni tudok társaimmal 
együtt. Számomra ez egy má-
nia, egy szenvedély a jobbik 
fajtából… 

DR. ÉGER ISTVÁN  1956. január 3-án született Budapesten, itt 
végezte az orvosi egyetemet is. Közben már 18 évesen kivonuló 
mentőápolóként dolgozott. Többéves kórházi fül–orr–gégész szak-
orvosi gyakorlatot is szerzett, háziorvos volt Peresztegen és Piny-
nyén. 2003 és 2019 között a Magyar Orvosi Kamara elnökeként 
tevékenykedett. Feleségével 5 gyermeket nevel, 8 unokájuk van. 

Pestisoszlop a Szent Mihály-temetőben
A ragályos betegségek egyik legborzalmasabbika a 
pestis, a fekete halál, amely az elmúlt évszázadok so
rán nagyobb pusztítást végzett Európában, mint sok 
háború. 

A legrégibb ismert pestisjárvány az úgynevezett iusztinianoszi 
pestisjárvány volt 541 és 549 között, mely nevét a Bizánci Biroda-
lom akkori császáráról, I. Iusztinianoszról kapta, aki maga is elkap-
ta a betegséget, de sikeresen kilábalt belőle. Egy 14. századbeli 
pestisjárvány Európában mintegy 25 millió embert, a kontinens 
összlakosságának közel egyharmadát ragadta el. 

A hazánkban nyilvántartott nagyobb pestisjárványokról már 
a XIII. századból vannak adataink. Ilyen járványos idők voltak a ta-
tárjárást követően, majd a következő században a lovagkirály, An-
jou Nagy Lajos halálát is pestis okozta 1382-ben. 

A következő századokban is több nagy járvány dúlt Magyaror-
szágon, az ellene való védekezésen kívül pedig a hívő emberek 
gyakran fordultak Istenhez és szentjeihez közbenjárásért, hogy 
tartsa távol tőlük ezt a rettegett betegséget, s egyúttal fogadalmat 
is tettek, hogy ha a járvány elmúltával életben maradnak, hálájuk 
és köszönetük jeléül méltó emléket állítanak. Így épültek szerte 
az országban fogadalmi emlékművek, amelyeket pestisoszlopok-
nak nevezünk. A legrégebbi hazai pestisoszlop Sopronban találha-
tó, a Szent Mihály-temetőben, az egykori pozsonyi országút men-
tén, melyet 1680-ban állítottak és Anton Sigel (1763–1846) bécsi, 
de Sopronban is alkotó festőművész egy akvarelljén meg is örö-
kített. Szűz Mária, Szent Sebestyén és Szent Rókus szobra díszí-
ti, lábaiknál a járványos betegségek védőszentje, Szent Rozália. 
Mint a közelmúltban a restaurálást végző Sütő József Munkácsy-
díjas szobrászművésztől megtudtuk, ez a pestisoszlop mind for-
mavilágában, mind ikonográfiai rendszerében olyannyira egyedi, 
hogy a mai Magyarország területén nem ismert hasonló. A pestis-
oszlopot a restaurálást követően Horváth Imre prépost–városplé-
bános újraszentelte. Fotó és szöveg: Pluzsik Tamás

LÁTTA MÁR?  – soproni épületek, szobrok, műemlékek

EZ LESZ…  – programajánló

A városi programokról további információk: 

soproniprogramok.hu

Széchenyi Casino
Október 11., szerda 17 óra, Széchenyi-gimnázium
Kun Árpád József Attila-díjas költő–író: A magam Sopronjáról 

Az igazság munkatársa
Október 11. 15 óra, Pedagógusok Soproni 
Művelődési Háza
Dr. Maráz Kristóf jogász előadása XVI. Benedek pápáról

Könyvbemutató
Október 12., csütörtök 16 óra, Ligneum 
A Selmecbányától a soproni népszavazásig, 1918–1921 című 
kötet bemutatója

A Halálos rozé című könyv bemutatója
Október 13., péntek 18 óra, Cédrus könyvkereskedés 
Patkó Ágnes szerzővel Fekete Edina beszélget

Határsértő party
Október 13. 19.30, Búgócsiga Akusztik Garden 
Tudósok, vavWaw, Turbulencer

Városismereti vetélkedő
Október 14., szombat 10 óra, Liszt-központ

Misztikus Sopron – ingyenes séta
Október 14. 11 óra, Tourinform iroda

Mesél az erdő – porcelánfestő 
workshop
Október 14. 14 óra, Soproni Kézműves Műhelyek

Múzeumok őszi fesztiválja 
Október 14. 15 óra, Soproni Múzeumnegyed 
Mesélő otthonok – rendhagyó tárlatvezetés 
Október 14. 16 óra, Soproni Múzeumnegyed 
Családi tekergő – rendhagyó tárlatvezetés 

Jubileumi hangverseny 
Október 14. 18 óra, Liszt-központ
75 éves a Soproni Liszt Ferenc Pedagógus Énekkar 

„Velünk van a verő”
Október 14. 19 óra, Búgócsiga Akusztik Garden
Pfaff Dobiskola Gála 

Esti Kornél koncert 
Október 14. 19.30, Hangár Music Garden
Vendég: Felső Tízezer

Borbély László koncertje 
Október 15., vasárnap 18 óra, Liszt-központ
Liszt Ferenc születésnapjának évfordulóján és Rachmaninov 
születésének 150. és halálának 80. évében.

Jótékonysági orgonakoncert
Október 15. 18 óra, evangélikus templom
Három évszázad korálfeldolgozásai Mátyás István (Bécs) 
orgonaművész előadásában. 

„Használati útmutató”  
az alfagenerációhoz
Október 16., hétfő 16 óra, Soproni TIT
Bereczki Enikő generációs szakértő előadása/ tréningje 

KaleidoszPók Társulat: Petőfi az én 
barátom – Dalok, versek, történetek
Október 17., kedd 18 óra, evangélikus templom

Egyetemi Kedd 
Október 17. 22 óra, Búgócsiga Akusztik Garden
„Latin est” w/ Dj Seat The Belt

Hazajáró 
Október 18., szerda 17 óra, Pedagógusok Soproni 
Művelődési Háza
Közönségtalálkozó Kenyeres Oszkárral és Jakab Sándorral 

Természetesen zene! – szonáta, 
rapszódia, fantázia
Október 18. 19 óra, Ligneum rendezvényház
A színpadon a közeljövő sztárjai, a Zeneakadémia 
legtehetségesebb növendékei. 

Bódi tesók – őszi országos roadshow
Október 20., péntek 18 óra, Liszt-központ

Aurora koncert 
Október 20. 20 óra, Hangár Music Garden 

Neontechno uniform party w/Budai
Október 21., szombat 23 óra, Hangár Music Garden 

„Számomra ez egy mánia,  egy szenvedély a jobbik fajtából”

50 éve a mentőautóban

Dr. Éger Istvánnak a mai napig örömet okoz, ha egy-egy kivonu-
lás alkalmával segíteni tudnak.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN 
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Újabb funkcióval bővült az online árfigye-
lő rendszer. A térképes szűrő hatására várha-
tóan tovább élénkül az elmúlt hónapokban ki-
bontakozott piaci verseny, így csökkenhet az 
élelmiszer-infláció.

Az arf igyelo.gov.hu  cí-
men érhető el július elseje 
óta az online árfigyelő rend-
szer. A honlapon hat kis-
kereskedelmi lánc mint-
egy 1200 boltjának árai 
láthatóak – 62 termék-
kategóriában.  Mint ar-
ról korábban beszámoltunk 
(A vásárlók az akciókat kere-
sik, Soproni Téma, 2023. szep-
tember 6.), az online árfigyelő 
rendszer egy hónapja bővült 
a népszerű „bevásárlókocsi” 
funkcióval. A szeptember vé-
gi kormányinfón Szentkirályi 
Alexandra kormányszóvivő 
bejelentette: rendszert már 
térképes szűrővel is ellátták. 

– A vásárlók előre beállíthat-
ják a kedvenc boltjaikat az 
oldalon, ráadásul ezt vizuá-
lisan a térképes szűrővel is 
megtehetik – ismertette a 
kormányszóvivő. 

A térképes boltkereső 
funkció segítségével a vá-
sárlóknak mostantól arra 
is lehetőségük van, hogy 
az ikonra kattintva – az 
aktuális tartózkodási he-
lyük megadásával – a köz-
vetlen környezetükben 
lévő üzleteket is lássák a 
térképen, majd összehason-
lítsák az ezekben kapható ter-
mékek aktuális napi árait. Az 
új funkció hozzájárulhat az 

élelmiszer-inf láció további 
csökkentéséhez.

– Szerintem rendkívül 
hasznos a térképes funk-
ció – válaszolta kérdésünk-
re Bányász Ákos. – Nem egy 
városban van a munka- és a 
lakhelyem, így mindig má-
sik üzletben intézem a bevá-
sárlást. Ez az új lehetőség így 
nagy segítség számomra. 

– Egyszer–kétszer használ-
tam már az árfigyelőt az el-
múlt hónapokban. Ez a funk-
ció azoknak lehet jó, akik nem 
ragaszkodnak a „bevált” bolt-
hoz. Érdekesen hangzik, min-
denképp ki fogom próbálni 
– mondta Kiss Krisztina.

A platform indulá-
sa óta több élelmiszer-
termék – például a liszt, 
a margarin és a spagetti 
– ára legalább 15 százalék-
kal csökkent. A kenyerek 
és a tejtermékek átlagosan 
8–9 százalékkal kerülnek 
kevesebbe. A húsok közül a 

pulykamellfilé ára csökkent 
a legnagyobb mértékben, 12 
százalékkal. A zöldségek át-
lagosan 14 százalékkal, a gyü-
mölcsök közel 8 százalékkal 
lettek olcsóbbak, egyes zöld-
ségek árai pedig több mint 
20 százalékkal csökkentek. 
A Gazdaságfejlesztési Mi-
nisztérium közleménye is-
mertette a honlap forgalmi 
adatait is: már több mint 1,25 
millió látogatója volt, és az új, 
felhasználóbarát funkciók-
nak köszönhetően a látoga-
tók egyre több időt töltenek 
az oldalon. 

A LEGÚJABB FEJLESZTÉS 
BEZÁRT EGY KISKAPUT IS:  
a térképen követhető áraknak 
köszönhetően azok a kiskeres-
kedők, akik csak egy vagy két 
üzletükben csökkentették bi-
zonyos élelmiszerek árát, töb-
bé nem tudnak majd előny-
höz jutni.

A vásárlók előre beállíthatják a kedvenc boltjaikat, ráadásul ezeket térképen is mutatja az oldal. FOTÓ: FILEP ISTVÁN 

A nemzeti gyásznapon, ok-
tóber 6-án a 174 évvel ezelőtt 
Aradon kivégzett honvédtá-
bornokokra, valamint a Pes-
ten szintén vértanúhalált halt 
gróf Batthyány Lajosra, Ma-
gyarország első alkotmányos 
miniszterelnökére emlékez-
tek a soproniak az evangéli-
kus temető előtti emlékpark-
ban. Az idei zenés–irodalmi 
műsort a Széchenyi-gimná-
zium diákjai adták elő Ju-
hászné Sebestyén Andrea 
vezetésével. A produkciókat 
követően a vértanúk emlék-
művénél koszorút helyezett el 
dr. Farkas Ciprián polgármes-
ter, dr. Simon István alpolgár-
mester, dr. Csiszár Szabolcs 
alpolgármester, több önkor-
mányzati képviselő, szerve-
zetek, intézmények vezetői, 
képviselői és magánemberek, 
valamint az iskolák diákjai. A vértanúk emlékművénél koszorút helyeztek el a város vezetői is.  FOTÓ ÉS SZÖVEG: PLUZSIK TAMÁS

„... sok még a tennivaló, 
de az látszik, hogy ismét 
egy sikeres válságkeze-
lés részesei vagyunk. Itt, 
Sopronban is érezzük ezt, 
hiszen életbe lépett az 
újraindítási program, és 
folytatódnak a tervezett 
beruházások is.”

JEGYZET

Mi lesz a megoldás? 
HORVÁTH FERENC   
főszerkesztő

Egész Európa szenved a már szerencsére ma-
gunk mögött hagyott világjárvány és a sajnos 
még tartó orosz–ukrán háború által kiváltott 
válság(ok) miatt. Eltérő mértékben, de vissza-
esett a növekedés, magasba csaptak az árak, 
csökkent a kereslet, dúl(t) az infláció. Ilyen kö-

rülmények között 
nem csoda, hogy a 
jövőt illetően pesszi-
misták voltak a szak-
emberek. A különböző 
közgazdasági iskolák 
ugyan másképp „ke-
zelik a beteget” – az 
eltérő álláspontok-
ra Magyarországon 
is van példa –, de az 
tény, hogy a magyar 

kormány által választott út sikeres. Megmarad-
tak a munkahelyek, újabb és újabb beruházások 
érkeznek, nem csökkent a családok támogatá-
sa, az infláció hónapról hónapra mérséklődik, 
a pénz vásárlóértéke pedig lassan emelkedik. 
Nem, szó sincs arról, hogy már minden rend-
ben lenne, sok még a tennivaló, de az látszik, 
hogy ismét egy sikeres válságkezelés részesei 
vagyunk. Itt, Sopronban is érezzük ezt, hiszen 
életbe lépett az újraindítási program, és folyta-
tódnak a tervezett beruházások is.

A magas infláció által kiváltott lassulás után 
jövőre még jobban megélénkül majd az élet, és 
erőteljesebb lesz a gazdasági növekedés is. Ezt 
nemcsak a kormány (és számos szakértő, elem-
ző) állítja, hanem immár az Európai Újjáépíté-
si és Fejlesztési Bank (EBRD) is. Legfrissebb je-
lentésében valószínűsíti, hogy 2024-ben a mi 
gazdaságunk növekszik majd a leggyorsab-
ban a közép-európai és a balti EU-térségen be-
lül. Hazánkban 2,8 százalékos GDP-emelkedés-
sel számol, míg például a cseheknél 2,5 százalék 
a várt bővülés. Mindez nem véletlen, mert erő-
sek a magyar gazdaság alapjai, van mire épít-
kezni a jövőben is.

Persze még nagyobb lehetne a növekedés, 
ha végre befejeződne a háború, és megérkezné-
nek azok az uniós források, amelyeket Brüsz-
szel visszatart. Azt nem tudom, hogy az ottani 
hivatalnokok (és a mögöttük állók) meddig szó-
rakozhatnak egy tagállammal, meddig élhet-
nek vissza egy ország türelmével, meddig sújt-
hatják az embereket kényük-kedvük szerint, de 
azt igen, hogy tisztességtelenek, mert úgy tekin-
tenek ránk, mintha csak az ő zsebükben lapul-
na a bölcsek köve. Csak ők és csakis ők tudják, 
hogy mit kell tenni a migráció ügyében, mit kell 
tenni egy háborús konfliktus esetén, milyen le-
gyen egy ország külpolitikája, és még sorolhat-
nám. Félek, még sokáig nem lesz változás, lehet, 
elhúzzák a megoldásokat a következő, 2024-es 
uniós választásokig is. Az azonban nem lehet 
kérdés, hogy ezek a pénzek nekünk járnak. Az 
viszont még megválaszolatlan, hogy mivel és 
hogyan kompenzálják a magyar embereket, 
akiknek a zsebéből kivették a forintokat…

Várjuk a megoldást!

Szerkesztőségünk fennállása óta elkötelezett a soproniak be-
mutatása mellett. Ezt a vállalásunkat a jövőben szélesíteni kí-
vánjuk újabb és újabb olvasóink megismertetésével. Ezért olyan 
embereket keresünk, akik szűkebb–tágabb környezetükben va-
lamiért kiérdemelték a körülöttük élők szeretetét, tiszteletét. 
Lehet ő egy nagymama, másokon segítő ezermester vagy ta-
nácsadó, egy közösség szervezője vagy aktív tagja. Szóval bárki, 
akire felnéznek olvasóink! Ha ismernek ilyen embert a környeze-
tükben, írják meg nekünk, hogy ki ő, hogy érhetjük el, és hogy 
miért olvasnának róla örömmel a  Soproni Témában! Leveleiket a 
 szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre várjuk!

HÉTKÖZNAPI HŐSÖK

SOPRONITEMA
HIVATALOS

arfigyelo.gov.hu:  Több mint 1,25 millió látogató

Térképen az akciók

Nemzeti gyásznap:  Idén a Széchenyi-gimnázium diákjai adtak műsort 

A vértanúkra emlékeztek
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Sopronban, az Erdő Há-
za Ökoturisztikai Láto-
gatóközpontban tar-
tották az erdők hete 
országos nyitórendez-
vényét, amelyre az óvó-
nőket és a tanárokat 
is várták.

Országszerte több mint száz 
programot szerveztek az er-
dészetek, a fák világa iránt ér-
deklődőknek az erdők hetén. 
A 27. alkalommal megrende-
zett eseménysorozat az er-
dők szeretetére, védelmére 
hívta fel a figyelmet. Az or-
szágos megnyitórendezvényt 
a soproni Erdő Házában tar-
tották, a programra számos, 
a természet értékeit bemu-
tató kiállító érkezett az or-
szág minden pontjáról. A ren-
dezvény legfőbb célja az volt, 
hogy a pedagógusok élmény-
dúsan taníthassák a gyereke-
ket a természet szeretetére, 
védelmére. 

NÉPSZERŰ PARKERDŐ
– A Tanulmányi Erdőgazdaság 
Zrt. számára megtiszteltetés, 
hogy Sopron adhatott otthont 
az országos programsorozat 
nyitórendezvényének – hang-
súlyozta. dr. Sándor Gyula, a 
TAEG Zrt. vezérigazgatója a 
megnyitón.

Dr. Farkas Ciprián polgár-
mester a város nevében kö-
szöntötte a rendezvény ven-
dégeit. Ünnepi gondolataiban 
kiemelte: a Soproni Parkerdőt 
évente tízezrek keresik fel, az 
önkormányzat a Tanulmányi 
Erdőgazdasággal közösen na-
gyon sok munkát és energiát 
fektet abba, hogy az vonzó le-
gyen a látogatók számára. Az 
erdőt nagy kincsnek nevezte, 
amelyet közös feladatunk óv-
ni és védeni.

TERMÉSZETKÖZELI 
JÁTÉKOK
A megnyitó után az erdő-
pedagógia iránt érdeklődő 
óvónők, tanárok a stando-
kon természetközeli játékok, 
prog r a m lehetőségek kö-
zül válogathattak, miköz-
ben megtekinthették az Er-
dő Házát és a közelben lévő 
Muck turistaházat is. A Tóth 
Antal Egységes Gyógypeda-
gógiai Módszertani Intéz-
mény is képviseltette magát 

a rendezvényen. Szála Re-
náta igazgatóhelyettes kér-
désünkre elmondta: másod-
szor nyerték el az ökoiskola 
címet, céljuk, hogy a jövőben 
az örökös ökoiskola titulust 
is megkapják. Intézményük 
számára nagyon fontos, hogy 
a mindennapok során a spe-
ciális nevelési igényű diákok 
felfedezhessék a természeti 
értékeket, a fenntarthatósá-
got sok-sok interaktív progra-
mon keresztül. 

Az erdőpedagógia iránt érdeklődő óvónők, tanárok a standokon természetközeli játékok, prog-
ramlehetőségek közül válogathattak a múlt csütörtöki rendezvényen.  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

MUNKATÁRSUNKTÓL

Január elsejétől Ma-
gyarországon is mű-
ködik a kötelező visz-
szaváltási rendszer 
– közölte az Energia-
ügyi Minisztérium. 
Az üres palackokat 
automatákba dob-
hatjuk majd.

A kötelező visszaváltási díjas 
rendszert a Mohu Mol Hul-
ladékgazdálkodási Zrt. mű-
ködteti januártól. A körbe a 
tej- és tejalapú italtermékek 
kivételével minden üveg-, 
fém- és műanyag palackos és 
dobozos, egy deciliter és há-
rom liter közötti űrtartalmú 
italtermék csomagolása bele-
tartozik. Vagyis a PET-palac-
kok, a sörösdobozok, de akár 
az italosüvegek egy része is. 
Ezeket a fogyasztó könnyen 
felismeri majd, mert a gyár-
tók kötelesek lesznek megje-
lölni a palackokat. 

A visszaváltást automa-
tákkal biztosítják – ezeket 
kötelező beszerezni a 400 
négyzetméternél nagyobb el-
adótérrel rendelkező élelmi-
szerüzleteknek, a kisebbek 
önkéntesen csatlakozhatnak 
a rendszerhez. Ugyancsak 
kötelező visszaváltási he-
lyet kialakítani az ezer főnél 

nagyobb népességű települé-
seken. A kihelyezett automa-
tákba kell majd dobni a pa-
lackokat – amelyekért pénzt 
kapunk vissza. Hogy meny-
nyit? A kötelezően visszavál-
tási díjas, nem újrahasznál-
ható italcsomagolások esetén 
darabonként 50 forintot. Az 
önkéntesen visszaváltási dí-
jas termékek és az újratölthe-
tő palackok esetén az össze-
get a gyártók határozzák meg. 
Az automatákban nem lesz 
pénz. Egy blokkot/kupont ka-
punk majd, amelyen szerepel 
egy összeg, ezt a boltban, de 
a láncok döntése alapján akár 
a hálózat más egységeiben is 
felhasználhatjuk vásárlásra, 
vagy kérhetjük a kasszában 
az összeget is. Lehetőség lesz 
arra, hogy egy applikáción 

keresztül bankszámlára kér-
jük a visszatérítést, és fel-
ajánlhatjuk jótékony célra is 
a visszajáró összeget. 

Az új szabályokkal az a 
kormány célja, hogy Magyar-
ország minél gyorsabban át-
állhasson a körforgásos gaz-
daságra. Ez a folyamat nem 
most kezdődött, hiszen jú-
liustól átalakult a hulladék-
gazdálkodás, és az EU elvá-
rásainak megfelelően itthon 
is bevezették a kiterjesztett 
gyártói felelősségi rendszert. 

– Ez a tervek szerint hozzá-
járul ahhoz, hogy néhány év 
alatt elérjük a PET-palackok 
90 százalékos visszaváltási 
arányát – mondta Raisz Anikó 
környezetügyért és körforgá-
sos gazdaságért felelős állam-
titkár a bejelentés után.

Kötelező palackvisszaváltó  
automaták januártól

Az automatákba PET-palackok, sörösdobozok, italosüvegek is 
kerülnek 2024. január 1-jétől. FOTÓILLUSZTRÁCIÓ

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala pályázatot hirdet

 HARDVERÜZEMELTETŐ 
 munkakör betöltésére.

Pályázati feltételek:
• egyetemi vagy főiskolai szintű programtervező matematikus, 

informatikatanár, számítástechnika-tanár, programozó mate-
matikus vagy villamosmérnök szakképzettség,

• vagy középiskolai végzettség és az OKJ szerint: számítástech-
nikai hardverüzemeltető számítástechnikai programozó, szá-
mítógéprendszer-programozó, számítástechnikai szoftverüze-
meltető, információrendszer-szervező.

• VMWARE ESXI felhasználói szintű

• Linux, Microsoft, BSD operációs rendszerek felhasználói
szintű ismerete,

• cselekvőképesség,
• büntetlen előélet,
• magyar állampolgárság,
• a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. tv. (Kttv.) 

85. §-a alapján ne álljon fenn összeférhetetlenség

Előnyt jelent:
• JAVA, PHP, programozói ismeretek, DELL adattárolók admi-

nisztrátori szintű ismerete,
• DNS, web- és levelezőszerverek üzemeltetésében szerzett gya-

korlat, Unifi, D-link hálózati eszközök üzemeltetésében szer-
zett gyakorlat

• Oracle, MSSQL, MySQL, Lotus Domino, OpenVPN, JBOSS,
Alfresco, VEEAM felhasználói szintű ismerete,

• Apple IOS, OSX ismeretek

Munkakör fő tartalma:
Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala informatikai hálózatának, az ebben található szerverek, munkaállomások, hálózati 
eszközök és ezeken telepített alkalmazások biztonságos működtetése. Kapcsolat biztosítása a belső hálózat és külső partnerek között. 
Részvétel a hivatal rövid és hosszú távú informatikai fejlesztéseinek megvalósításában.

A pályázatnak tartalmaznia kell:
• önéletrajzot, a 87/2019.(IV.23.) Korm. rendelet 1. sz. melléklete szerint,
• az iskolai végzettséget igazoló okiratok másolatát, 
• előzetes nyilatkozatot arról, hogy a Kttv. 85. §-ában meghatározott összeférhetetlenségi ok a pályázat benyújtásakor fennáll-e,
• 3 hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítványt vagy annak megkéréséről szóló igazolást,
• nyilatkozatot arról, hogy a pályázatban közölt személyes adatokat a pályázati eljárásban részt vevők kezeljék

Illetmény és juttatások:
a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. törvény, valamint a hivatal Közszolgálati Szabályzata szerint.

A kinevezés határozatlan időre szól.  A próbaidő: 6 hónap.

További információ kérhető Tóth Szabolcs informatikai csoportvezetőtől a 99/515–116-os telefonszámon.

A jelentkezéseket 2023. október 27-ig az alábbi címre kérjük benyújtani:
Dr. Sárvári Szabolcs jegyző

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala – 9400 Sopron, Fő tér 1.
A borítékra kérjük ráírni: „Hardverüzemeltető munkakör”!

A pályázat elbírálásának rendje:
A pályázatok 2023. november 7-ig kerülnek elbírálásra. Az elbíráló a pályázatok megtekintése után dönt a pályázók meghallga-
tásáról. A pályázók a pályázat eredményéről az elbírálást követően 8 napon belül értesítést kapnak, a sikertelen pályázatokat vissza-
küldjük. Tájékoztatjuk a pályázókat, hogy az adatkezelés célja a hardverüzemeltető munkakörre megfelelő pályázó kiválasztása, a pá-
lyázat elbírálása. Az adatkezelés az érintett hozzájárulásán alapul, hozzájáruló nyilatkozatával a pályázó kifejezetten írásban hozzájárul 
valamennyi személyes adatának kezeléséhez. Az adatkezelő az adatokat az információs önrendelkezési jogról és az információszabad-
ságról szóló 2011. évi CXII. törvény 5.§ (1) bekezdése a) pontja alapján kezeli. Az adatokat polgármesteri hivatal illetékes ügyintézői 
dolgozzák fel, kizárólag ők és az elbírálásban részt vevők ismerhetik meg. 

Az állás betölthető az elbírálást követően azonnal.  

Gyorsan terjedt  
nyáron a parlagfű
MADARÁSZ RÉKA

A csapadékos és a meleg 
időjárási szakaszok vál
takozása kedvezően ha
tott a gyomnövények, így 
a parlagfű fejlődésére, 
ezért idén erősebb fertő
zöttséggel számolhattak 
a gazdálkodók.

A Győr–Moson–Sopron Megyei 
Kormányhivatal adatai alapján 
már július végén előre lehetett 
jelezni, hogy az előző évekhez 
képest augusztusban és szep-
temberben erőteljesebb pol-
lenterhelésre számíthatunk.

– A külterületi mezőgazda-
sági területeken a gazdálkodók 
szakmai hozzáállása sajnos 
nem minden esetben volt kielé-
gítő – kezdte Szemerits Attila, 
a kormányhivatal osztályveze-
tője. – Különösen a naprafor-
gó-, a szója- és a tarlóterületek 
kezelésében észleltünk szak-
mai hibákat, ezeken ugyan-
is folyamatosan nagyon erős 
volt a fertőzés. Belterületeken 
továbbra is komoly problémát 
okoztak a pontszennyezések 
és az elhanyagolt ingatlanok, 
építési telkek, amelyek tulaj-
donosai az alapvető gyom-

mentesítési műveleteket sem 
végezték el.

Nagy területeken a gyomir-
tó szerek alkalmazása és a me-
chanikai védekezés a legered-
ményesebb. Ahogy arról már 
sokszor írtunk, kis területeken 
a védekezés legegyszerűbb 
formája, ha a parlagfüvet gyö-
kérzettel együtt eltávolítjuk 
a talajból.

– A hatósági eljárások és 
a bírságok kiszabása jelenleg 
is folyamatban van – tette hoz-
zá az osztályvezető. – Eddig 
1.647.000 forint növényvédelmi 
bírságot szabtunk ki társas vál-
lalkozásoknak és magánszemé-
lyeknek. Az átlagbírságok nagy-
sága 50 és 100 ezer forint között 
mozog, az eddigi legnagyobb 
225 ezer forint volt. A megelő-
zést rendkívül fontosnak tart-
juk. Az idei és az elmúlt évek-
ben a legnagyobb mértékű 
parlagfűfertőzést azokon a ga-
bona- és repcetarlókon ész-
leltük, amelyeken a terme-
lők nem végezték el gondosan 
a tarlóápolási és -kezelési 
műveleteket, illetve növény-
védelmi szempontból rosz-
szul végezték el a napraforgó- 
és szójaterületek gyomirtását. 
A jövőben erre jobban oda kel-
lene figyelniük.

Terjesztési reklamáció: 
0699/517–501

Az erdő nagy kincs,  amelyet közös feladatunk óvni és védeni

Erdők hete Sopronban
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Szeretettel és interaktív programokkal neveli ol-
vasásra a gyerekeket a soproni Széchenyi István 
Városi Könyvtár. Ezt a célt szolgálja az országos 
könyvtári napok rendezvénysorozat is, amelyhez 
idén is csatlakozott az intézmény. 

A könyvtárban megszokott 
csend helyett múlt héten zsi-
vaj töltötte meg az épületet. 
Az országos könyvtári napok 
programsorozat dr. Antalfi 
Eszter pályaorientációs kár-
tyacsomagjának bemutatójá-
val kezdődött (a kártyáról már 
írtunk lapunkban: Meglelni 
az álomhivatást, Soproni Té-
ma, 2023. szeptember 13.), majd 
Becska Zsóka és Csizovszki 
Zsóka előadását élvezhette a 
közönség. Zárásként zenés–
énekes délelőttre invitálták az 
érdeklődőket, melyet kézmű-
ves foglalkozás követett.

– Mint látható, a pénteki 
és a vasárnapi programok in-
kább a kisebbeket célozták 
meg, nem véletlenül – kezd-
te Horváth Csaba, a könyvtár 
igazgatója. – Célunk, hogy 
a kisgyermekeket az olva-
sás szeretetére neveljük. 
Sok esetben értünk már el 
sikert, többször láttunk már 
könnycseppeket hullani egy-
egy könyv visszahozatalakor. 

Nemcsak a kicsik, a felnőt-
tek körében is népszerűbb 
ma az olvasás és a könyvtár-
ba járás, mint néhány évvel 
ezelőtt. – A Covid idején – ha 

fogalmazhatok így – mindany-
nyiunk élete átrendeződött. 
Ez a könyvtár esetében is így 
volt – folytatta Horváth Csaba. 
– Az újranyitást követően va-
lamelyest megnövekedett a lá-
togatóink száma. A „bezárt-
ság” ideje alatt sokaknál 
kialakult az olvasás irán-
ti igény, és mint tudjuk, 
könyvtárba járni gazda-
ságosabb, mint megvenni 
az összes könyvet, ami ér-
dekel minket. 

Az országos programso-
rozat legfőbb célja, hogy a 
könyvtárat ismét felfedez-
zék maguknak a látogatók. 
Horváth Csaba szerint eh-
hez Sopronban minden esz-
köz adott. – Megtalálható-
ak nálunk helyismereti 
dokumentumok, 19–20. 
századi folyóiratok, illet-
ve a városunkban alko-
tó írók, költők művei is. 

A könyvtárak közötti együtt-
működés és az előfizetett 
adatbázisok segítségével 
nincs olyan könyv vagy folyó-
irat, melyet ne tudnánk el-
érhetővé tenni az olvasóink 
kérésére – zárta a könyvtár 
vezetője.

„Láttunk már könnycseppeket  egy-egy könyv visszahozatalakor”

A könyvtár összeköt

NYITVATARTÁS:  A Széche-
nyi István Városi Könyvtár Pó-
csi utcai és Bánfalvi úti intéz-
ménye is az őszi nyitva tartás 
szerint várja az érdeklődőket. 
Pócsi utca: kedd: 10–18 óra, 
szerda és csütörtök: 10–16 óra, 
péntek: 10–18 óra, szombat: 
10–13 óra (vasárnap és hétfőn 
zárva tart)
Bánfalvi út: hétfő, kedd, 
szerda 9–13.30, valamint 14–
17 óra, péntek 9–12 óra (csü-
törtökön, szombaton és vasár-
nap zárva van a fiókkönyvtár)

A könyvtárban rendszeresen szerveznek interaktív gyermekprogramokat is, hogy megszerettessék az olvasást a legkisebbekkel. 

1988
Szabad vámterület 
Sopronban?
Pénteken Sopronban befejező-
dött a KGST radikális reform-
jával foglalkozó nemzetközi 
konferencia. Az eszmecserén 
Románia és a Koreai NDK kivé-
telével valamennyi szocialista 
ország képviseltette magát. Je-
len voltak a Világbank képvise-
lői, továbbá 12 nyugati ország, 
köztük az Egyesült Államok 
számos pénzügyi szakembe-
re. A konferencia házigazdája a 
Magyar Tudományos Akadémia 
Világgazdasági Kutató Intézete 
volt. A magyar szakemberek is-
mét hangot adtak azon vélemé-
nyüknek, hogy a KGST válságá-
ról, annak elmélyüléséről már 
elég sok szó esett. Most már 
az abból való kilábalásra kell a 
hangsúlyt helyezni. Kiemelt fi-
gyelmet keltett az ülésen Dem-
ján Sándornak, a Magyar Hitel-

bank Rt. vezérigazgatójának az 
a javaslata, hogy Sopronban és 
térségében létesüljön közép-
európai szabad vámterület. 
(Magyar Hírlap)

1953
Rab bányászok
Még az elmúlt nyáron több száz 
politikai elítéltet szállítottak 
Márianosztráról Várpalotára, 
a szénbányába, ahol mint la-
pátosokat és csilléseket fog-
lalkoztatják őket. Kb. 800 rab 
van Várpalotán. Az újonnan ér-
kezettek a régiekkel nem érint-
kezhetnek, teljesen külön tá-
borokban vannak elhelyezve. 
A rab bányászok Brennbergbá-
nyáról és Tatabányáról valók, 
akiket népi demokráciaellenes 
uszításért, izgatásért, de főleg 
szabotázsért ítéltek el 5–8 év-
re. A bányában dolgozó szabad 
bányászoknak a rabokkal érint-
kezni szigorúan tilos. Egy egy-

szerű levélváltásért rajtaka-
pás esetén 2–5 évig terjedhető 
fegyházbüntetés jár. Ennek el-
lenére a bányászok, ahol csak 
tehetik, segítik rabtársaikat. 
A rabokat fegyveres őrök kísé-
rik a munkahelyre. Bár a rabok 
is a rendes munkabért kapják, 
és állandóan 120–125 százalé-
kos munkateljesítménnyel dol-
goznak, az elszámolásnál alig 
kapnak kézhez valamit, mert az 
élelemre napi 12 forintot von-
nak le, ezen kívül nekik kell az 
őrzésükre beosztott 39 fegyőr 
élelmezési költségeit is fedez-
ni. Továbbá keresetük 20%-
át az igazságügy minisztérium 
kapja „rabtartás” címén, így a 
havi 865 forint keresetből nem 
marad több mint 310 forint. Eb-
ből havi 120 forintot fordíthat-
nak élelmezésük feljavításá-
ra, de csak abban az esetben, 
ha normájukat 120%-ra telje-
sítették. Ellenkező esetben er-
re a célra csak 60 forint mehet. 
(Magyarság – Pittsburgh, USA)

1918
Nem lesz állami 
iskola Brennbergben
A brennbergi elemi iskola ál-
lamosítása miatt már régeb-
ben folytak a tanácskozások 
 Palásthy Kálmán királyi tanfel-
ügyelő és a bányaigazgatóság-
nak képviselője, dr. Szilvásy 
Márton országgyűlési képvi-
selő között. A tanfelügyelő 
felterjesztést intézett a kor-
mányhoz, hogy az iskolát ál-
lamosítsa, a kormány azon-
ban nem teljesíti a kérelmet, 
mert a brennbergi bánya-
igazgatóság iskolafenntartá-
si költségének hozzájárulá-
sa oly csekély lenne, hogy az 
állam nem veheti azt figye-
lembe. Ezen oknál fogva ma-
rad el az iskola államosítása.  
(Soproni Napló)

Összeállította: 
Pluzsik Tamás

TALLÓZÓ  – válogatás a korabeli sajtóból

MEGKÉRDEZTÜK  olvasóinkat

SZÉLIK ZOLTÁN:  Nem va-
gyok kimondottan egy olva-
sós fajta. Legutoljára az Ame-
rikában található, misztikus 
Guidestone kövekről olvas-
tam el egy könyvet. Több mint 
500 oldalas volt, de végig le-
kötötte a figyelmemet. Na-
gyon érdekelt ez a téma.

K ASZTNERNÉ MARIK A: 
 Leginkább a természetről 
szóló könyvek kötik le a fi-
gyelmemet, ezen kívül na-
gyon szeretem a belföldi úti-
könyveket is. Sok szép táj van 
Magyarországon, érdemes 
olvasni róluk és utána felfe-
dezni őket.

SZAKÁLY ADRIENN:  Ked-
velem a klasszikusokat, a két 
legnagyobb kedvencem Bo-
ris Vian Pekingi ősz című, 
abszurditásba áthajló műve, 
illetve George Orwell 1984 cí-
mű könyve, melyből az 1984-
ben megjelent filmadaptáció 
is fantasztikus.

VIDA MIHÁLY:  Zenész va-
gyok, és zenetanárként dolgo-
zom, így nem meglepő, hogy 
ebben a témában szoktam 
olvasgatni is. A Justin Tim-
berlake életéről szóló köny-
vet olvastam el legutóbb, na-
gyon tehetséges zenésznek és 
énekesnek tartom őt.

Milyen könyveket olvas?

Megnyílt Huber Vilmos lélektöredÉKek című kiállítása múlt 
pénteken a Kárpáti malomban. A tárlaton a festőművész több 
mint 40 festményét láthatják az érdeklődők. A kiállítás meg-
tekinthető valamennyi októberi szombaton és vasárnap 11–18 
óra között a művész jelenlétében.  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

LÉLEKTÖREDÉKEK

Ádámok és Évák ünnepe 
Elkezdődött az Ádámok és Évák ünnepe – új elemmel bővült a szín-
házi nevelési program. A kezdeményezés célja, hogy közös alko-
tómunkára ösztönözze Sopron és környéke 7–12. osztályba járó di-
ákjait. Összesen hét általános és középiskolából jelentkeztek a 
programra, Sopronból a Széchenyi- és a Szent Orsolya-gimnázium-
ból, a Vasvillából és a Petőfi-iskolából, emellett a Sopronköves-
di és a Beledi Általános Iskolából, valamint a kőszegi Árpád-házi 
Szent Margit-iskolából. A résztvevő fiatalok átélhetik a színházké-
szítés élményét, ugyanis egy közös előadást hoznak létre, amely-
hez a színház művészei is segítséget nyújtanak. A tervek szerint 
jövő februárban mutatják be a Soproni Petőfi Színház nagyszínpa-
dán Madách Imre Az ember tragédiája című művének adaptáció-
ját. A drámai költemény egyes történelmi színeit különböző isko-
lai csoportok adják elő; hogy kik, melyik részt játsszák, azt múlt 
héten sorsolták ki a színházban. A kezdeményezést Németh Ervin 
dramaturg koordinálja. 
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A spanyol és a japán 
csapattal, valamint az 
amerikai előselejtező 
első helyezettjével ta-
lálkozik a magyar női 
kosárlabda-válogatott 
a 2024-es párizsi olim-
pia selejtezőtornáján, 
amelyet február 8. és 
11. között rendeznek 
Sopronban. 

Városunkban dőlt el, hogy 
mely ellenfelekkel kell meg-
küzdenie a magyar női kosár-
labda-válogatottnak, ameny-
nyiben szeretne résztvevője 
lenni a 2024-es párizsi olimpi-
ának. A Nemzetközi Kosárlab-
da Szövetség (FIBA) női olim-
piai selejtezőjének sorsolását 
a Soproni Múzeumnegyedben 
tartották múlt csütörtökön. 
A sorsolás helyszínéül nem 
véletlenül választották vá-
rosunkat: 2024. február 8. 
és 11. között a Novomatic-
arénában rendezik a négy-
csapatos selejtező tornát. 
A rendezvényen városunkat 
dr. Farkas Ciprián polgármes-
ter és dr. Csiszár Szabolcs al-
polgármester képviselte. Dr. 
Farkas Ciprián hangsúlyoz-
ta: túlzás nélkül kijelenthető, 
hogy Sopron a honi kosárlab-
dázás egyik fellegvára, hiszen 

a rengeteg bajnoki cím és ku-
paelsőség mellett két évvel ez-
előtt a Sopron Basket Euroli-
ga-győzelmet ünnepelhetett.

Épp a Sopron Basket kivá-
lósága, Jelena Brooks volt az 
egyik játékos, aki közremű-
ködött a sorsolásban. A né-
gyescsoportban Magyar-
országnak Spanyolország, 
Japán, valamint az ame-
rikai előselejtező első 

helyezettje ellen kell kivív-
nia a kvalifikációt – köny-
nyű dolga tehát nem lesz az 
együttesnek. 

– Igazából mindegy, hogy 
kivel játszunk, nekünk ezt a 
tornát élvezni kell és lehető-
ségként megélni – nyilatkoz-
ta Székely Norbert szövetsé-
gi kapitány. – Hinnünk kell 
egymásban az utolsó pilla-
natig, és meglátjuk, mi lesz. 

A spanyolokkal elődöntőt vív-
tunk az Eb-n, a felkészülés so-
rán pedig megvertük őket, ez-
zel együtt mindkét csapatban 
van még tartalék.

A soproni négyestorna 
első három helyezettje sze-
rez kvótát a párizsi játékok-
ra. A magyar női válogatott 
eddig egyszer, 1980-ban sze-
repelt olimpián, és negyedik-
ként zárt Moszkvában.

Székely Norbert:  Hinnünk kell egymásban az utolsó pillanatig

Ellenfeleket sorsoltak

Az olimpiai selejtező sorsolásán közreműködött Jelena Brooks, a Sopron Basket játékosa is.

Az idei évben is rendkívül 
népszerű volt a Sopron fél-
maraton – Európa-futás: több 
mint háromszáz futó állt rajt-
hoz, és teljesítette a külön-
böző távokat. A városi stadi-
ontól indulva a belváros felé 
vezető pálya 7 kilométer hosz-
szú volt, ezt lehetett meg-
tenni egyszer, kétszer vagy 

háromszor – utóbbi esetben 
már félmaratont teljesítettek 
a versenyzők. 

A programot idén ötödik 
alkalommal szervezte meg 
a Sopron Városi Szabadidő-
sport Szövetség. A cél az el-
múlt évekhez képest nem 
változott: az egészséges élet-
mód, a futás népszerűsítése, 

versenyzési lehetőség bizto-
sítása. A Sopron félmaraton 
– Európa-futás résztvevői kü-
lönleges darabokkal gyarapít-
hatták éremkollekciójukat, 
hiszen egyedi tervezésű ér-
met és emléklapot is kaptak. 
A sportrendezvényen részt 
vett dr. Csiszár Szabolcs al-
polgármester is.

Több mint háromszázan  indultak a vasárnapi versenyen

Népszerű félmaraton

KOSÁRLABDA
Vasas Akadémia – Sopron Basket

Bajnoki mérkőzés,  
Budapest, október 7. 

51–61  
(8–18, 12–15, 13–19, 18–9)

Vasas Akadémia:  
Taylor 8/3, Gelei, Tóth O. 2, 

Jáhni 5/3, Salamon 1.
Csere: Szerencsés 14/3, 

Plentovich 11/3, Madár E. 10, 
Budácsik, Kádár, Madár K.

Sopron:  
Turner 13, Böröndy 12/3, 

Papp 7/3, Varga A. 10, Sitku 9. 
Csere: Fegyverneky 7,  
Toman D. 3/3, Kókai

Vezetőedző:  
Milos Pavlovics

Vezetőedző:  
Gáspár Dávid

Sopron KC – Szolnoki Olajbányász
Bajnoki mérkőzés,  
Sopron, október 7. 

73–80  
(15–20, 23–17, 23–18, 12–25)

Sopron:  
Nichols 10, Meszlényi,  

Griffin 16/6, Da Silva 14/6, 
Molnár 3.

Csere: Csendes 3/3,  
Banyard 6, Sitku 2,  

Archibald 14/3, Fazekas 3/3

Szolnok:  
Pongó 9/9, Eads 6,  

Pallai 13/12, Thomas 17, 
Révész 15

Csere: Clay 11/3, Rudner 3/3, 
Arabo 6, Sebők

Vezetőedző:  
Bors Miklós

Vezetőedző:  
Miodrag Rajkovic

LABDARÚGÁS
Caola SC Sopron – Gyirmót II

NB III. északnyugati csoport
Sopron, október 8.

5–0 (3–0)

A pályázatok benyújtási határideje:
2023. október 25. (szerda) 8.00–12.00 és 13.00–16.00 között.

A pályázati kiírás átvehető
a Humánszolgáltatási Osztály Szociális Csoport ügyfélszolgálatán,

Sopron, Fő tér 1. félemelet, kizárólag ügyfélfogadási időben:
Hétfői napokon: 13–16 óráig, szerdai napokon 8–12 és 13–16 óra között.

Bővebb tájékoztatás kérhető személyesen és telefonon (99/515–210)

Sopron Megyei Jogú Város

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Sopron Megyei Jogú Város pályázatot hirdet

szociális helyzet alapján meghirdetett szociális helyzet alapján meghirdetett 
önkormányzati lakások bérbevételére önkormányzati lakások bérbevételére 

PÁLYÁZNI LEHET:

Sopron, Rodostói u. 2. I/8. szám alattiSopron, Rodostói u. 2. I/8. szám alatti
1 szoba, konyha, fürdő–WC-vel, előszoba, 
melléképületben tároló, 38 m²-es, összkomfortos lakásra.
Megtekinthető 2023. október 17. (kedd) 10.00–10.30-ig.

Sopron, Újteleki u. 43. fszt. 3. szám alattiSopron, Újteleki u. 43. fszt. 3. szám alatti
2 szoba, konyha, előszoba, fürdőszoba,
WC, 53 m²-es, komfortos lakásra.
Megtekinthető
2023. október 16. (hétfő) 15.00–15.30-ig.

Sopron, Kossuth Lajos u. 22/A I/9. szám alattiSopron, Kossuth Lajos u. 22/A I/9. szám alatti
1 szoba, konyha, előszoba, fürdőszoba, WC, 30 m²-es, 
összkomfortos lakásra.
Megtekinthető 2023. október 16. (hétfő) 10.00–10.30-ig.

Világ gyalogló nap 
Városunk idén is csatlakozott a világ gyalogló nap rendezvényé-
hez. Októberben a Föld csaknem összes országában tartanak tú-
ranapot – Sopronban 5, 8, 12 és 15 kilométeres távok közül vá-
laszthattak múlt szombaton az amatőr vagy profi túrázók. Az őszi 
kirándulások sora ezzel nem ért véget: jövő szombaton 10 órától 
például a Soproni Egyetem campusa elől indul a VII. Túrázz Sop-
ron. A résztvevők 10 kilométeres útvonalat járnak be. 

LELÁTÓ
Kispályás 
labdarúgás
Október 11–13., 16., 
18–20., Halász Miklós 
sporttelep, tóparti 
sporttelep 
Városi bajnokság

Kosárlabda
Október 14., 
szombat 18 óra, 
Novomatic-aréna
Sopron Basket – ELTE BEAC
Október 15., vasárnap, 
Novomatic-aréna
XI. Molnár Csaba 
Emléktorna
Október 21., 
szombat 18 óra, 
Novomatic-aréna
Sopron KC 
– NKA Universitas Pécs

Vízilabda
Október 14., szombat 
13 óra, Lőver uszoda
Férfi ob II. osztályú 
vízilabda-bajnokság
Október 15., vasárnap 
13 óra, Lőver uszoda
DVL baby II. bajnokság

Túrázás
Október 21., szombat 
10 óra, Soproni 
Egyetem campusa
VII. Túrázz Sopron!

Labdarúgás
Október 22., vasárnap 
13 óra, városi stadion
Caola SC Sopron 
– Dorogi FC

KERESSEN MINKET AZ INTERNETEN IS:

SOPRONITEMAHIVATALOS
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RÁZÓ LÁSZLÓ

U14, U16, U18 és U20-as bajnoki cím-
mel, NB I. B csoportos elsőséggel 
a tarsolyában igazolt idén az SKC 
együtteséhez ifjabb Meszlényi Ró-

bert. A 19 éves játékos számára nagy öröm, hogy 
Sopronban kezdheti meg NB I. A csoportos karri-
erjét. Mérkőzésein ott lesz édesapja is... 

– Fiatal korod ellenére lát-
hatóan sok játékpercet 
kapsz a mérkőzéseken az 
SKC-ban. Hogy viseled az ez-
zel járó felelősséget?

– Azt azért nem monda-
nám még, hogy meghatározó 
játékos vagyok. Valóban sokat 
játszottam a felkészülési mér-
kőzéseken és az első bajnoki 
meccsünkön is. Ahhoz azon-
ban, hogy valódi alapember 
legyek, még elég sok bajnoki 
összecsapáson kell jó teljesít-
ményt nyújtanom.

– Mennyi rutinod van 
a felnőtt bajnokságban?

– Pécsen három szezont 
játszottam a Rátgéber Akadé-
mia színeiben az NB I. B piros 
csoportos, tehát az erősebb 
másodosztályú bajnokságá-
ban. Az utolsó pécsi évem-
ben, a tavalyi szezonban baj-
noki címet szereztünk, és 
feljutottunk az NB I. A cso-
portba. Meglátásom szerint 
nagy különbség van a két baj-
nokság között, de úgy érzem, 
kész vagyok a váltásra. Rend-

kívül motivált vagyok, min-
den nap azon dolgozom, hogy 
minél hamarabb megszokjam 
a legmagasabb szintű bajnok-
ságot és stabil teljesítményt 
nyújtsak.

– Milyen érzés Sopron-
ban játszani a város első 
számú férfiegyüttesében?

– Kecskeméten születtem 
de Sopronban nőttem fel, kis-
koromban szinte az összes 
SKC meccsen kint voltam. 
Nagyon örülök, hogy az első 
A csoportos szezonomat is itt 
kezdhettem meg.

– A Meszlényi Róbert ne-
vet minden kosárlabda-ked-
velő ismeri Sopronban, sőt 
egész Magyarországon. Ez 
terhet jelent számodra vagy 
lehetőséget?

– Apukám több mint 30 
éve kosárlabdatréner. Az ő 
nevét alapvetően az edzőskö-
dés miatt ismerik – az enyé-
met remélem, a játékom mi-
att fogják.

– Nyáron a nagyváloga-
tottban is bemutatkozhat-

tál. Milyen érzés volt a nem-
zeti együttes tagja lenni?

– Nagy megtiszteltetés 
volt ott lenni a válogatott-
nál, sokat tudtam tanulni 
az összetartás időszakában. 
Szeretnék minél magasabb 
szinten játszani, kihozni ma-
gamból a maximumot. Az idei 
szezonban egyértelműen az a 
célom, hogy meghatározó sze-
repet töltsek be a csapatban, 
és pont ilyen lényeges az is, 
hogy az együttes is jól szere-
peljen a bajnokságban.

MESZLÉNYI RÓBERT: „ROBI 
KÉPESSÉGEI KIVÁLÓAK”
Meszlényi Róbert korábban a 
hölgyeknél a Soproni Postás 
és a PEAC Pécs, a férfiaknál 
pedig az SKC mellett a Kecs-
kemét és a Dombóvár vezető-
edzője is volt.

– Minden SKC-mérkő-
zésre elmész?

– Ez nem kérdés, eddig is 
ott voltam, és szakmai szem-
mel néztem a csapat mérkőzé-
seit, nem egyszerű szurkoló-
ként ültem a lelátón. Mindig is 

érdekelt a soproni férfiegyüt-
tes, most azonban számomra 
is újdonság, hogy Robi fiam is 
a csapat tagja, őt is láthatom 
hétről hétre játszani.

– Szakmai kérdésekben 
egyeztettek?

– Kizárólag akkor, ha ezt 
Robi kéri. Nem én vagyok a 
trénere, a szakmai stábbal 
kell megbeszélnie a szakmai 
kérdéseket. Nem szólok bele 
a munkába, ott vagyok a mecs-
cseken, és biztatom a fiamat, 
szurkolok neki mint édesapa.

– Mi az, amiben ifjabb 
Meszlényi Róbert már átla-
gon felül teljesít, és miben 
kell még fejlődnie?

– Robi még nagyon fiatal 
játékos, ennek ellenére kivá-
lóan olvassa, átlátja a játékot. 
Nagyon sok extra passzt tud 
produkálni a mérkőzéseken, 
jól szervezi, mozgatja a csa-
patot, legotthonosabban irá-
nyítóként játszik. Ugyanak-
kor magassága miatt sokszor 
2-es vagy 3-as poszton is sze-
repelnie kell, és ezekben a po-
zíciókban többet kell vállalnia 
akár kinti dobásokkal, akár 
betörésekkel. Ebben még van 
mit fejlődnie, agresszívebben 
kell támadnia a gyűrűt, nem a 
társak kiszolgálása az elsőd-
leges. A védekezésében is van 
még mit javítani, de úgy gon-
dolom, ezen a területen szé-
pen fejlődik.

– Mi a véleményed, med-
dig juthat a kosárlabdá-
ban Robi?

– Ez több dologtól is függ. 
A kvalitásai jóval átlag felet-
tiek, ezt eddig is megmutat-
ta. Kérdés, hogy mennyi ext-
ra energiát tesz majd bele a 
fejlődésébe. Ha sokat, akkor 
azt gondolom, komoly játékos 
pályafutás áll előtte. Sok mú-
lik azon is, hogy milyen egyé-
ni képzéseket kap az edzések 
keretében. Bízom benne, hogy 
néhány év múlva eljuthat egy, 
a magyarnál nívósabb külföl-
di bajnokságba.

Ifjabb Meszlényi Róbert:  Szeretnék meghatározó játékos lenni a Sopron KC-ban

Kihozza magából a maximumot

Ifjabb és idősebb Meszlényi Róbert csak akkor egyeztet szakmai kérdésekben, ha a fiatal játékos 
ezt kéri édesapjától.  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

PAPP GYŐZŐ 

Az 1972-es 
müncheni 
játékokra 
egy évvel 

korábban megkezdte a 
felkészülést a magyar 
labdarúgó olimpiai ke-
ret. A munkával a To-
kióban (1964) és Me-
xikóvárosban (1968) is 
aranyérmes szakveze-
tőt, dr. Lakat Károlyt 
bízták meg. 
A felkészülés jegyében 1971 
őszén nyugat-dunántúli „tú-
rán” vett részt az alakulóban 
lévő együttes, október elején 
az egyik állomás Sopron volt. 
A hétvégi mérkőzés előtt pén-
teken a kora délutáni órák-
ban érkezett meg a városba 
a csapat.

Dr. Lakat Károly a vasár-
napi találkozóval kapcsolat-
ban a következőket mondta: 
„Csütörtökön Pápán szerepel-
tünk, a fiúk rendkívül kényel-
mesen kezdtek, s a város vá-
logatottja alaposan meglepte 
a mieinket. A 14. percben már 
3:0-ra vezettek vendéglátóink, 
s ezt az előnyt a mérkőzés vé-
géig a nagyon jól játszó haza-
iak ellen csak nehezen sike-
rült kiegyenlítenünk. A csapat 
egyes tagjain a fáradtság jelei 

mutatkoztak, amit vasárnap-
ra igyekszünk eltüntetni, mi-
vel Burgenland válogatottja a 
csütörtökinél bizonyára na-
gyobb erőkifejtésre késztet 
bennünket.”.

A mérkőzés krónikája: a 
16. percben Molnár ívelt a ki-
futó kapus fölött a hálóba (1–
0). A 22. percben Somogyi 
beadását Tóth értékesítette 
(2–0). A 44. percben Takács 
jobbról ívelt középre, labdá-
ját Sikora 15 méteres kapás-
lövéssel bombázta a kapuba 
(3–0). A 66. percben a csere-
ként beállt Thomas jó lövés-
sel szépített (3–1). A 78. perc-
ben a kiugró Takács szerzett 
gólt (4–1). Az első játékrész-

ben lendületesen, jól játszott 
a magyar csapat. Szünet után 
kiegyenlítetté vált a játék.

Az olimpia közeledtével a 
magyar sportvezetés úgy dön-
tött, az A válogatott utazik a 
bajor fővárosba, dr. Lakat pe-
dig Illovszky Rudolf szövetségi 

kapitány segítőjeként vehe-
tett részt a tornán. A mieink 
a lengyelektől 2–1-re kikaptak 
az olimpiai döntőben, így az 
ezüstérmet szerezték meg. 
A Sopronban szerepeltek kö-
zül csak Tóth Kálmán volt tag-
ja a csapatnak.

A müncheni ötkarikás játékokon  végül ezüstérmes lett a válogatott 

Olimpiai felkészülés Sopronban

MAGYAR OLIMPIAI VÁLOGATOTT – BURGENLAND:  
4–1 (3–0), 1971. OKTÓBER 10., SOPRON, 1000 NÉZŐ.  
V.: MARTON
Magyar olimpiai válogatott: Varga (VM Egyetértés) – Vellai 
(Csepel), Maurer (Újpesti Dózsa), Salamon (DVTK), Hunyadi 
(Csepel) – Básti (SBTC), Somogyi (Rába ETO) – Molnár (Vasas), 
Nagy II (Videoton), Takács (Tatabánya), Tóth (Tatabánya). Csere: 
Molnár h. Sikora (DVTK) 25., Varga h. Bicskei (Bp. Honvéd) a 
szünetben. Szövetségi edző: dr. Lakat Károly.
Gsz.: Molnár, Tóth, Sikora, Takács, Thomas. 

Az 1972-ben az olimpián szerepelt magyar csapat, amely a döntőben a lengyelektől kapott ki.  
A hátsó sor bal szélén dr. Lakat Károly, jobbról a második Tóth Kálmán.
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KÖZÉRDEKŰ SZÁMOK

Szenior tenisztorna
Szombaton rendezték meg a Katter Herbert szenior tenisz em-
léktornát. Heri bácsi ikonikus alakja volt Sopronnak, a zenei 
tudásával, remek mesélőkészségével a sörgyári tenisz egyik 
megalapítójaként írta be magát a város történelmébe. Rá emlé-
kezve szervezték a tenisztornát, amelyen olyan párosok indulhat-
tak, amelyek összéletkora elérte a 130 évet. A torna győztese a 
dr. Varga J. – Jaczkó páros lett.
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„Valakit iga-
zából a sa-
ját írásából és 
vallomásából is-
merhetünk meg. 
Mert hírértéke 
van annak, hogy 
mit mond, vagy 
mit hallgat el 
magáról.”
Csiffáry Gabriella   
(1958–) történész, 
levéltáros

MOTTÓ

Csiffáry Gabri-
ella: A tábor-
nok kertje – Hí-
res magyarok 
szenvedélyei
Ki gondolta volna, hogy 
Beatrix királyné remek sak-
kozó volt, Jókai szenvedé-
lyes kártyás, Arany János 
zenét szerzett, Rákóczi bú-
tort készített, Kossuth és 
Görgei kertészkedett, Tán-
csics sokat utazott az apos-
tolok lován, Bartók és Ko-
dály hegyet mászott, Rejtő 
Jenő pedig kiváló bokszo-
ló volt? A 69 híres magyar 
művész, tudós, történelmi 
személyiségről szóló feje-
zeteket életrajzi jegyzetek, 
idézetek színesítik, és ed-
dig jórészt ismeretlen ké-
pek illusztrálják.

KÖNYVAJÁNLÓ

Továbbra is 
várjuk az iskolák 
rendezvényeiről, 
ifjú tehetségeiről 

szóló értesítéseket 
a szerkesztoseg@
sopronitema.hu 

e-mail-címre!

MADARÁSZ 
RÉKA

Soroza-
tunkban 
olyan fia-

talokról írunk, akiket 
10 évvel ezelőtt már be-
mutattunk újságunk-
ban. Korláth Zoltán an-
nak idején azzal hívta 
fel magára a figyelmün-
ket, hogy megnyerte a 
Szakma Kiváló Tanulója 
Versenyt (SZKTV).

2013-as beszélgetésünk ide-
jén Korláth Zoltán – végzett 
faipari technikusként – ép-
pen munkát keresett, és fog-
lalkoztatta a gondolat, hogy 
akár Ausztriában is elhelyez-
kedhetne (Éjjeliszekrényével 
győzött, Soproni Téma, 2013. 
június 12.).

SAJÁT CÉGET ALAPÍTOTTAK
– Kipróbáltam magam több 
munkahelyen Sopronban és 
a határon túl is, de valahogy 
egyiknél sem találtam a he-
lyemet – mesélte. – Végül két 
évvel ezelőtt édesapámmal, 
aki szintén asztalos, és 28 év 
után tért haza Bécsből, saját 
céget alapítottunk Kópházán, 
apukámék udvarán. Mindent 
készítünk, ami fából van: a 

lépcsőtől a korlátig. Büszke 
vagyok rá, hogy a vállalkozás 
jól megy, eddig Nagylózson túl 
még nem vállaltunk munkát. 

A MUNKA MELLETT ZENÉL
Zolinak nincs egy perce sem 
unatkozni: amikor éppen nem 
fával dolgozik, leendő csa-
ládi házukat újítja fel, ahova 

várhatóan egy év múlva köl-
tözhetnek be. Közben zenél 
egy bécsi zenekarban, a Kóp-
házi Tamburásoknak pedig a 
vezetője.

13 HÓNAPOSAN VÉSŐVEL
– A feleségemért egészen Zág-
rábig mentem, ő ugyanis hor-
vát, ami nem nagy újdonság 

Kópházán – tette hozzá. – Már 
van egy tizenhárom hónapos 
kisfiúnk is, aki már most ját-
szik a vésővel és a kalapács-
csal úgy, hogy még járni is alig 
tud. Nagyon szeretjük a falusi 
nyugalmat, hiszen nagy biz-
tonságot ad, hogy a picit bár-
mikor kiengedhetjük az ut-
cára játszani anélkül, hogy 

félnünk kellene egy esetleges 
balesettől. 

A jövőbeli terveit illető-
en Zoli elmondta, az biztos, 
hogy gyermeket még szeret-
nének, a házat is jó lenne mi-
hamarabb befejezni, a közös-
ségi oldalakra pedig minél 
több kész asztalosmunkát 
feltölteni. 

Tehetségek tíz éve és most:  Bemutatkozik Korláth Zoltán

Sikeres vállalkozó lett

Korláth Zoltán 10 éve a Szakma Kiváló Tanulója Verseny után, valamint napjainkban a családi műhelyben.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

KÖVES ANDREA

Bese Dominik 11 évesen 
került állami gondos-
kodásba, hosszú utat 
tett meg az elmúlt egy 
évtizedben. A lázadó 
kiskamasz ma már el-
sőéves egyetemista, 
országos versmondó 
versenyek szereplője.

A Soproni Egyetem Benedek-
karán találkozunk a feltűnő-
en udvarias fiatalemberrel, 
aki a kar elsőéves szociálpe-
dagógia szakos hallgatója. 
Ki nem hagyna egyetlen elő-
adást sem, felnéz oktatóira, 
élvezi az egyetemi létet. Cél-
tudatos és ambiciózus, pedig 
nem állt messze attól, hogy 
elkallódjon. 

– Nincs mit szépíteni raj-
ta, édesanyám elhagyott min-
ket, külföldre költözött egy új 
élet reményében – kezdte Do-
minik. – Édesapám éjt nap-
pallá téve dolgozott, ám egy 
súlyos betegség kényszerpá-
lyára sodorta. Kórházba ke-
rült, nem tudott velem lenni, 
így lettem az Ónodi úti Napra-
forgó Lakásotthon lakója. Bár 
apukámmal rendszeresen ta-
lálkoztam, ám az új élethely-
zetet nehezen dolgoztam fel. 
Nem tanultam fényesen, lá-
zadtam. Sokat segített ek-
kor, hogy a Fehér Sasoknál 
bokszoltam. 

Az általános iskola után 
Dominik a Fáy-technikumban 

tanult, majd két év múlva a 
Handlerban folytatta festő 
szakon. 18 éves korában neve-
lői biztatására megértette: a 
tanulás, a tudás lehet a záloga 
annak, hogy szabadabb, mél-
tóbb életet éljen. Mindehhez a 
képességei adottak voltak, ezt 
látták meg a nevelői, akikről 
nagy szeretettel mesélt. Ekkor 
már a Balfi úti „utógondozó-
ban” élt. Ahogy Dominik me-
sélte, elkezdett „dolgozni ma-
gán”. Sok önismereti könyvet 
olvasott, rátalált tanára, Or-
bán Júlia előadóművész révén 
a versek lélekemelő világára. 
A költészet annyira megérin-
tette, hogy a középiskolások 

országos versmondó verse-
nyén harmadik lett. Leérett-
ségizett, felvették az egye-
temre, jelenleg tervekkel teli 
éli életét, és úgy érzi: fontos 
küldetése van.

– Megéltem, hogy a nagyon 
nehéz helyzetekből is van ki-
út, ha megtaláljuk a célun-
kat, és tudatosan teszünk ér-
te – mondta Dominik. – Nem 
véletlenül választottam a szo-
ciálpedagógus képzést, a jö-
vőben szeretnék gyermek-
otthonban nevelkedő, nehéz 
sorsú gyerekekkel foglal-
kozni. Abban bízom, hogy 
a példám nekik is szárnya-
kat adhat.

Dominik példát mutat

Bese Dominik a jövőben szeretne gyermekotthonban nevelkedő, 
nehéz sorsú gyerekekkel foglalkozni.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Új online feladattárral segíti az érettségi vizsgára készülést az 
Oktatási Hivatal. 

Az érettségifeladat-kereső adatbázisban (erettsegifela-
datkereso.oktatas.hu) a kétszintű érettségi rendszer közis-
mereti vizsgatárgyainak már kiadott írásbeli feladatai érhetők 
el. A feladatok és részfeladatok különböző szempontok szerint 
rendezhetők, és a felületen akár személyre szabott feladatso-
rok is összeállíthatók, letölthetők megoldási–értékelési útmu-
tatóikkal együtt.

ONLINE FELADATTÁR

SOPRONITEMAHIVATALOSKERESSEN MINKET AZ INTERNETEN IS:
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Figyeljen az apróságokra!
Az élet szépségét gyakran egészen apró dolgok adják. A kedve-
sünk mosolya, egy békés naplemente vagy gyermekünk/ uno-
kánk kacagása mind-mind apróságok, de…

Ugyanakkor problémáink is látszólagos apróságokként szü-
remkednek be életünkbe. Senki nem vasárnapról hétfőre virra-
dóan hízik meg, hanem évek alatt. Vagy szinte senki (e sorok 
íróját kivéve) sem úgy kezdett dohányozni, hogy bement a tra-
fikba, és vett egy doboz cigit, hanem valaki megkínálta az el-
ső szállal. A magas vérnyomás, a cukorbetegség mind apró el-
térésekkel kezdődik.

Ha ezeket az apróságokat korán felismerjük, akkor ezek-
nek a bajoknak nagy része visszafordítható! Nem egyszerűen 
megállítható a baj, hanem visszafejleszthető, és ezzel a kö-
vetkezményei (infarktus, szélütés, miegymás) elkerülhetőek. 
Nem semmi!

Szóval, ahogy a világ szépsége, úgy egészségünk „elromlá-
sa” is apróságokon múlik. Figyeljen minden apróságra! 
Dr. Tschürtz Nándor

EGÉSZSÉGSAROK

Nyerjen a rejtvénnyel! 
A Soproni Témában keresztrejtvény is várja a játszani vágyókat. A megfejtéseket október 18-ig várjuk a Soproni Téma, 9400 Sopron, 
Liszt Ferenc utca 1. vagy a szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre. A helyes megfejtők között ajándékot sorsolunk ki, melyet a 
szerencsés nyertes a Pro Kultúra jegyirodájában vehet át (Sopron, Liszt Ferenc u. 1.). Szeptember 27-i rejtvényünk megfejtése: 
„Vigyázzon mindenki magára, mielőtt meghajlik. Nehéz ám felegyenesedni!”. Szerencsés megfejtőnk: Tihanyiné 
Béres Mária, Sopron, Szent Margit út.

 KERESZT-
REJTVÉNY

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET
Október 11-től október 17-ig. Az ügyeleti idő este 8 órától 
másnap reggel 8 óráig tart.

Október 11.,  
szerda

Szebellédy gyógyszertár 
Deák tér 35. 99/505–469

Október 12., 
csütörtök

Than Károly gyógyszertár 
Újteleki utca 54. 99/510–787

Október 13.,  
péntek

Patikaplus gyógyszertár 
Határdomb utca 2., Alphapark 99/505–220

Október 14.,  
szombat

Patikaplus gyógyszertár 
Selmeci utca 15–17., Interspar 99/505–472

Október 15., 
vasárnap

Arany Kígyó gyógyszertár 
Magyar utca 6. 99/311–732

Október 16.,  
hétfő

BENU Állomás gyógyszertár 
Mátyás király utca 23. 99/312–437

Október 17.,  
kedd

Erzsébet gyógyszertár  
Győri utca 15. 99/311–254

Közös hivatás és értékrend 
PLUZSIK 
TAMÁS

Bizonyára 
sokan ál
modoznak 
az egész 

életen át tartó szerelem
ről, és vannak olyan sze
rencsések, akiknek ez 
meg is adatott. Soroza
tunkban olyan soproni 
házaspárokkal beszél
getünk, akik talán tud
ják a hosszú és boldog 
házasság titkát. Leg
alábbis az életük példa 
lehet erre. 

– Férjemmel együtt néhány 
nappal ezelőtt egyszerre vettük 
át az aranydiplománkat Debre-
cenben. Az egyetemnek nem-
csak a hivatásunkat köszönhet-
jük, hanem a házasságunkat 
is – kezdte dr. Barna Kriszti-
na, aki a soproni Berzsenyi Dá-
niel Gimnáziumban érettsé-
gizett. – Édesanyám testvére, 
dr. Székely Ferenc a Debrece-
ni Egyetem magántanáraként, 
majd a győri kórház osztály-
vezető főorvosaként annyi 
szépet mesélt a gyerek-
gyógyászatról, hogy már 
kislányként erre a hivatás-
ra készültem.

– A szüleim szerették vol-
na, ha édesapám nyomdoká-
ba lépek, és műszaki pályát vá-
lasztok, de engem elsősorban 
a természettudományok érde-
keltek. Miután leérettségiztem 
a miskolci Földes Ferenc Gim-

náziumban, a Debreceni Egye-
tem Általános Orvostudomá-
nyi Karára jelentkeztem, ahol 
a véletlen úgy hozta, hogy 
Krisztinával nemcsak év-
folyam-, hanem csoport-
társak is lettünk – folytat-
ta dr. Simkó Emil. 

Az már messze nem írha-
tó a véletlen számlájára, hogy 
a gólyabálon Krisztina és Emil 
párt alkottak a nyitótáncon, in-
nentől kezdve pedig lépten-
nyomon együtt voltak. 

– Még negyedéves korunk-
ban összeházasodtunk. Itt, 
Sopronban volt az eskü-
vőnk 1971. július 31-én, 
majd a végzést követően 
mindketten Kaposváron 
kezdtük el az orvosi pályát, 
a szakvizsgáinkat is ott szerez-
tük meg – mesélte dr. Simkó 
Emil. – Itt született meg előbb 

1975-ben Zoltán fiunk, majd 
1978-ban Nóra.

A négyfős család 1981-ben 
költözött haza, azaz Sopronba, 
ahol Emil körzeti orvosként, 
felesége pedig körzeti gyerek-
orvosként folytatta hivatását. 
Abban az időben voltak az úgy-
nevezett körzetfejlesztések, 
nagy szükség volt Sopronban 
is a fiatal orvos házaspárra, így 
a Jereván-lakótelepen lakást is 
biztosítottak számukra.

– Jóval több mint fél évszá-
zad telt el azóta, hogy a közös 
gólyabálunkon angolkeringőt 

táncoltunk Emillel. Innen in-
dult kettőnk közös története, 
hogy aztán elérjünk oda, hogy 
immáron aranydiplomás or-
vosok, nem utolsó sorban pe-
dig „aranylakodalmas” há-
zasok legyünk – tette hozzá 
dr. Barna Krisztina. 

– Nemcsak a hivatásunk, 
hanem az értékrendünk is 
közös Krisztinával, és erre 
mindig tudtunk és tudunk 
ma is építkezni. Ha van tit-
ka a hosszú és boldog házas-
ságnak, akkor ez feltétlen az 
– zárta dr. Simkó Emil.

Dr. Barna Krisztina és dr. Simkó Emil még negyedéves orvostanhallgatóként házasodott össze.  

DR. BARNA KRISZTINA  1948-ban született Héderváron. Cse-
csemő- és gyermekgyógyász szakorvosként tevékenykedett 
2015-ig.
DR. SIMKÓ EMIL  Miskolcon született 1948-ban. Háziorvos-
ként, illetve foglalkozás-egészségügyi orvosként dolgozott 
2021-ig. 

EGYÜTT ÉVTIZEDEKEN ÁT  – soproni házaspárok mesélnek
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KÓCZÁN BÁLINT

Készül a Betti mondta zenekar va-
donatúj dalokból álló, első önálló 
lemeze. A helyi formáció vezetőjé-
től, Tóth Bettitől megtudtuk, lesz-

nek könnyedebb és mélyről táplálkozó szerze-
mények is. 
– A Soproni Szüreti Napo-
kon találkoztunk nemrég 
a zenekarral, ahol a néző-
ket új dalokkal is meglep-
tétek. Hogy születnek ezek 
a felvételek?

– Mindig van egy erős gon-
dolati impulzus, ami arra ins-
pirál, hogy foglalkozzam ve-
le. Mellészegődik egy dallam 
vagy egy zenei hangulat, és 
állandóan kering bennem ad-
dig, amíg végül egy dalban ölt 
testet. Aztán megmutatom a 

zenésztársaknak, és felöltöz-
tetik az adott hangulathoz il-
lő, sajátos zenei köntösbe. Ez 
az alkotói folyamat a zenekar 
lételeme.

– Jelenleg milyen számo-
kon dolgoztok?

– Bár a zenekart legin-
kább a tartalmas és mély 
mondanivalóra épült zenei 
világ jellemzi, a közönség 
igényli a könnyedebb hang-
vételű megszólalást is. A Jól 
vagyok című új dalunkkal az 

utolsó finomhangolásnál já-
runk. A 2600 című dal egy ko-
rábban írt szerzeményem új-
ragondolása. Mindkettőben 
vannak váratlan fordulatok, 
pikáns zenei megoldások. 
Egyébként tizenkét saját dal-
lal készülünk. 

– Egy dalszerzőnek van 
kedvenc alkotása, vagy 
a zenekarnak egy abszolút 
favoritja?

– Van, ami erősebben ka-
paszkodik a szívemhez, és 
több figyelmet igényel. Az 
igazán mélyről táplálkozó, 
fájdalmas megélésekből szü-
letett dalok a mai napig min-
den előadáskor megérintenek. 
A zenekarnak nincs abszolút 
kedvence. Minden zenésztárs 
mást emelne ki. Éppen ezért 
nehéz a koncertekre a műsort 
összeállítani.

– Hogyan történik a le-
mezfelvétel?

– Először is egyeztetünk a 
hangstúdióval. Mi itt, Sopron-
ban az MD Stúdióban vesszük 
fel a számokat. A dalok kivá-
lasztása után egy metronóm-
ra rögzített mankósávot készí-
tünk. Ezután történik az éles 
felvétel, külön-külön hangsze-
rekkel, majd az énekfelvétel és 
a vokálsávok. Végül a keverés 
és masztering.

– Mi lesz az új albumo-
tok címe, és mikor várható 
a megjelenés? 

– A Lélekkarcoló dalunk 
lesz a címadó. Ezzel is jelez-
zük, hogy aki végighallgatja, 
egy intenzív érzelmi zenei él-
ményre számíthat. Reméljük, 
hogy idén, még karácsony 
előtt elérhető lesz a közönség 
számára. 

Sztárok itt és ott

Első önálló albumát készíti  a Betti mondta zenekar

Intenzív zenei élmény

A Betti mondta formációt helyi zenészek alkotják:  Tóth Betti (középen) – ének, Taschner Emma (b2) – gitár, Taschner Róbert (j1) – 
billentyű, Lakatos Levente (b1) – basszusgitár, Csóka Csaba (j2) – dobok.
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NŐI SAROK  – stílus, divat, praktikák 

Színpompás őszi dekoráció
MADARÁSZ RÉKA

Az ősz rendkívül kreativitásra ösztönző évszak, hi
szen ilyenkor a színek és az alapanyagok óriási vá
lasztéka áll a rendelkezésünkre, melyekből egy kis 
fantáziával remek díszítőelemeket varázsolhatunk 
az otthonunkba és annak környékére.

Az utóbbi években az egyik 
legfőbb dekorációs elem a 
dísztök, ami mindenféle alak-
ban, méretben és színben fel-
lelhető az üzletekben. Ám egy 
kis odafigyeléssel mi is köny-
nyen megtermelhetjük ma-
gunknak, feltéve, hogy elég 
tágas a kertünk, mivel nagyon 
helyigényes.

– A balkonládákban közked-
veltek ilyenkor az árvácskák, 
a csarabok, melyek az ezüsttől 
a lilán és a bordón át egészen 
a zöld fajtákig fellelhetőek, az 
erikák és a párnacserje – tud-
tuk meg Zügn Judit virágüz-
let-tulajdonostól. – Ezek a nö-
vények hidegtűrőek és évelők, 

úgyhogy télen is gyönyörköd-
hetünk majd bennük. 

A lakásunkat szintén fel-
díszíthetjük készen vásárolt 
tárgyakkal is, melyekből bő-
ven van választék, de az a leg-
jobb, ha mi magunk készítjük el 
azokat. 

– Csipkebogyóágból vagy 
különféle faágakból köthetünk 
koszorút, melynek a közepét 
megtölthetjük például dísztök-
kel – folytatta a virágkötő. – Az 
is mutatós, ha az őszi dísztö-
kös tálunkat színes falevelekkel 
béleljük ki. Akinek van fűszer-
kertje, szép fűszerkoszorúkat 
készíthet rozmaringból, zsá-
lyából, kakukkfűből, másod-

virágzású levendulából vagy 
borsmentából is. Ezek az ajtó-
ra akasztva nemcsak gyönyö-
rűek, hanem még illatosak is. 
A fűszernövényeket érdemes 
még a fagyok beállta előtt be-
takarítanunk, ha nem szeret-
nénk, hogy elfagyjanak. A hor-
tenzia virága is jó kiegészítő 
lehet megszárítva, akárcsak 
a vadszőlő levele. 

A termések is sokoldalú-
an felhasználhatóak, példá-
ul a mákgubó, a megszárított 
gabonakalászok, a makk vagy 
a gesztenye. Ragasztópisztoly 
segítségével ezekkel is feldob-
hatjuk a koszorúnkat vagy az 
ajtódíszünket. Az ágakat vá-
zába is helyezhetjük, a dísztö-
kökkel pedig a balkonládát is 
dekorálhatjuk.

A lakásunkat feldíszíthetjük készen vásárolt tárgyakkal, vagy 
mi magunk készíthetünk dekorációt.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

A SZENVEDÉLY ÉVADA

Bemutatkozik Wettstein Márk
Nagyapja Sopronban nőtt fel, dédapja a fertődi Esterházy-bir-
tok kormányzósági titkára volt, ő pedig az egyik leghíresebb 
Shakespeare-hőst játssza ősszel a Soproni Petőfi Színházban. 
Wettstein Márk, a Kaposvári Egyetem Rippl-Rónai Művésze-
ti Karának harmadéves színművészhallgatója Rómeóként lép 
színpadra a Rómeó és Júlia című drámában. Vidnyánszky Atti-
la, Zalán János és Varga Zsuzsa osztályába jár, a karaktere mi-
att többen mondták eleinte: „megjött a csapat Rómeója”. Most 
Sopronban meg is kapta a szerepet…

HUMORSAROK
Szénási Ferenc (Széna) soproni  karikaturista  
alkotásai hétről hétre.

Ezerszer 
mondtam már, hogy 

nem nyomkodhatjátok 
egész nap  

a mobiltelefont!


